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Sulautuminen on yksi yleisimmistä yritysjärjestelyvaihtoehdoista. Sulautu-

misessa on otettava huomioon vero- ja yhtiöoikeudelliset sekä kirjanpidol-

liset seikat. Ne ohjaavat sulautumisen toteuttamista ja säätelevät sallittuja 

menettelytapoja.  

 

Tutkimuksen päätavoitteena on analysoida osakeyhtiön, avoimen ja kom-

mandiittiyhtiön vero-oikeudellisen, yhtiöoikeudellisen ja kirjanpidollisen su-

lautumisen käsittelyn eroja. Tutkimuksessa on aluksi selvitetty syitä yritys-

järjestelyihin ja sulautumista yritysjärjestelyvaihtoehtona. Sulautumisen 

käsittely aloitetaan osakeyhtiön sulautumisen yhtiöoikeudellisen sääntelyn 

käsittelemisellä. Seuraavaksi tutkittiin kirjanpidollista sääntelyä sulautumi-

sen yhteydessä. Tämän jälkeen määritettiin verotuksen sääntelyä sulau-

tumisen yhteydessä. Viimeisessä teoriakappaleessa käsitellään henkilöyh-

tiöiden sulautumista. Tutkimuksessa selvitettiin sulautumisen oikeudellinen 

sääntely ja havaittiin säännöksissä olevan ristiriitaisuuksia, jotka vaikutta-

vat sulautumisessa tehtäviin päätöksiin. 
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As one of the main company restructuring methods, mergers are highly 

regulated by taxation, legislation and accounting standards. The 

combination of these three regulating factors mold the way how mergers 

are executed. 

 
The main focus of the thesis is to analyze how taxation, corporate law and 

accounting standards treat different company forms in mergers. The thesis 

begins with analyzing different incentives for company restructuring as 

well as how mergers fit in to this picture. Mergers are first analyzed from 

the corporate law viewpoint in limited companies. Next limited company 

mergers are analyzed through accounting. After this the taxation effect on 

limited company mergers gets added to the mix. Finally the last theory 

chapter analyzes mergers in partnership companies through the three 

regulating factors. The thesis researched the effect of the regulating 

factors to mergers in different company forms and concludes that there 

are conflicts between regulating factors leading to un-optimized decision 

making and merger execution. 
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1 JOHDANTO 
 

1.1 Tutkimuksen tausta ja merkittävyys 
 

Sulautumalla muokataan yrityksen omistusta ja/tai toimintaa. Verotukselli-

nen kohtelu vaikuttaa tehtäviin päätöksiin. Yrittäjien ei kannata maksaa 

ylimääräistä veroa sulautumisen takia, vaan on oltava selvillä lain antamis-

ta mahdollisuuksista. Veron minimoinnissa on kuitenkin rajoja, joita ei tule 

ylittää. Veronkiertämisen rajat ovat tulkintakysymyksiä ja tästä syystä on-

gelmallisia.  

 

Verotuksellinen käsittely poikkeaa lisäksi yhtiöoikeudellisesta sääntelystä 

ja tämä tuo uusia ongelmia yritysjärjestelyn toteuttamiseen. Kirjanpidossa 

on myös omat säännökset sulautumisen käsittelystä. Veron minimointi ei 

tästäkään syystä voi olla sulautumista suunnittelevien ainoa tarkoitus, 

vaan huomioon on otettava myös muut seikat.  

 

Yrittäjien ja muiden sulautumisten kanssa tekemisessä lähellä olevien ta-

hojen tulee olla tietoisia sulautumiseen vaikuttavista laeista ja määräyksis-

tä. Tämä mahdollistaa lain mukaan toimimisen sekä turhien verotuksellis-

ten ja muiden maksujen maksun.  Lisäksi on tärkeää pitää huolta siitä, että 

muiden, esimerkiksi velkojien, asema ei ainakaan olennaisesti heikenny 

sulautumisen takia. 

 

OYL uudistui vuonna 2006. Uudistuksessa sulautumisen sääntely pysyi 

pääkohdiltaan ennallaan. Muutokset olivat sulautumisen kannalta pieniä ja 

niillä haettiin joustavuutta sulautumisen toteuttamiseen. Vuoden 2007 lo-

pussa osakeyhtiölakia muutettiin sulautumisen osalta niin, että sulautumi-

nen toisessa EU maassa olevaan yhtiöön on mahdollinen. 
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1.2 Tutkimusongelma, tavoitteet ja rajaukset 
 

Tutkimusongelmana on analysoida miten sulautuminen osakeyhtiössä, 

avoimessa ja kommandiittiyhtiössä eroaa verotuksellisesti, yhtiöoikeudelli-

sesti ja kirjanpidollisesti sekä mitä sulautumisesta kyseisissä laeissa sää-

detään.  Lisäksi tutkitaan sulautumiseen vaikuttavien lakien tulkintaa ja 

sen vaikutusta sulautumisen yhteydessä tehtäviin päätöksiin. 

 

Tutkimuksen päätavoitteena on analysoida osakeyhtiön, avoimen ja kom-

mandiittiyhtiön vero-oikeudellisen, yhtiöoikeudellisen ja kirjanpidollisen su-

lautumisen käsittelyn eroja. Alatavoitteena on selvittää, mitkä lait ja sään-

nökset vaikuttavat sulautumiseen ja miten. Lisäksi selvitetään tähän ky-

symykseen liittyvien tulkintaongelmien vaikutuksia sulautumisen yhtey-

dessä tehtäviin valintoihin.  

 

Tutkielmassa tarkastellaan yritysjärjestelyistä ainoastaan sulautumista. 

Tarkastelunäkökulmana on sulautumisen vaikutus siihen osallistuviin yhti-

öihin ja niiden omistajiin. Tutkielmassa käsitellään ainoastaan kotimaisia 

sulautumisia. Verotuksen osalta rajat ylittäviä sulautumisten lainsäädäntöä 

käsitellään niiltä osin, kuin se on vaikuttanut kotimaisiin sulautumisiin. 

Osuuskunnan sulautuminen on jätetty pois, koska osuuskunnan sulautu-

misia tapahtuu niin vähän.  

 

1.3 Tutkimusmenetelmät ja normitaustaa 
 

Tutkimusmenetelmänä on kvalitatiivinen deskriptiivinen menetelmä. Sulau-

tumista tutkitaan näin ollen kirjallisuuden pohjalta. Tutkimusaineistona käy-

tätetään yritysjärjestelyihin tarkasti perehtyneiden asiantuntijoiden, eli Im-

mosen, Villan ja Tikan kirjallisuutta sekä ammattilehtien artikkeleita Vero-

tus ja Tilintarkastus-Revision lehdissä. Lainsäädännöllä on suuri painoarvo 

tässä tutkimuksessa. Lainsäädännöstä sulautumisen kannalta tärkeimpiä 

ovat OYL, AKYL, EVL ja TVL. 
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Arvojen merkitys aiheessa on suuri. Sulautuminen pitää tehdä lakien ja 

asetusten mukaan, mutta koska laeissa on tulkinnanvaraisuutta, oikeilla 

arvoilla on merkitystä tehtäessä valintoja. Arvovalintoja joudutaan teke-

mään mm. kun valitaan veronminimoinnin ja veronkiertämisen välillä. 

 

Verolakien (EVL, TVL,YHL ja VML), yhtiöoikeudellisten lakien (OYL ja 

AKYL) ja kirjanpidollisen sääntelyn ja tulkintojen ymmärtäminen on välttä-

mätöntä tutkielmassa. Myös lakien valmistelevat asiakirjat pitää tuntea, jot-

ta on selvillä lain laatijan tarkoitus säädettäessä lakia. Sulautumiseen vai-

kuttavat seikat on oltava selvillä kaikista lakityypeistä, jotta kokonaisuuden 

hahmottaminen on mahdollista. Vain muutaman näkökulman ymmärtämi-

nen ei riitä, sillä kaikki vaikuttavat lopputulokseen. Kaikkien lakityyppien 

ymmärtäminen auttaa sulautumisen tekijää selviämään sulautumisesta il-

man jälkiseuraamuksia ja ylimääräisiä veroja. Verojen määrä ohjaa käy-

tännössä varmasti suurta osaa yritysjärjestelyjä. 

 

1.4 Tutkielman rakenne 
 

Johdannon jälkeisessä kappaleessa tutkimus selvittää mitä syitä yhtiöillä 

on yritysjärjestelyihin. Myös sulautuminen yritysjärjestelyvaihtoehtona on 

tässä kappaleessa. Kolmannessa kappaleessa käsitellään sulautumista 

OYL:n näkökulmasta. Kappaleessa selvitetään, mitä OYL määrää sulau-

tumisesta. Kappaleessa käsitellään erilaiset sulautumistyypit ja eri intressi-

tahojen oikeudet ja velvollisuudet.  

 

Neljännessä kappaleessa selvitetään, mitkä lait ja ohjeet ohjaavat sulau-

tumisen kirjanpidollista sääntelyä. Kappaleessa käsitellään myös se, kuin-

ka sulautuminen toteutetaan kirjanpidossa. Viides kappale käsittelee su-

lautumisen verotuksellista näkökulmaa. Kappaleessa selvitetään mitä vaa-

timuksia vaaditaan verotuksessa hyväksytyltä sulautumiselta ja kuinka ve-

rotus toteutetaan. Kuudennessa kappaleessa on esitetty henkilöyhtiöiden 
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sulautumisen sääntely. Viimeisessä kappaleessa esitetään yhteenveto ja 

johtopäätökset tutkielman pohjalta.  
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2 YRITYSJÄRJESTELYT 
 
Yleensä yritysjärjestelyissä on kysymys siitä, että yritykset yhdistyvät ta-

valla tai toisella suuremmiksi kokonaisuuksiksi tai yrityksestä irrotetaan 

tietty liiketoiminta-alue omaksi itsenäiseksi kokonaisuudeksi. Yritysjärjeste-

ly-termi on tullut alun perin vero-oikeudesta. Yritysjärjestelyt ovat yritystä 

tai sen omaisuutta koskevia toimia, joille on omista se, ettei niitä tehdä 

markkinaehdoilla yritykseen nähden ulkopuolisen asiakkaan, hankkijan tai 

rahoittajan kanssa. Yritysjärjestelyjen sääntelyssä keskeistä on se kuinka 

määritellään hyödykkeiden siirtohinta eli siirtoarvo. (Myrsky ja Linnakangas 

2003, s. 184, Villa et. al. 2007, s. 102) 

 

2.1 Yleistä yritysjärjestelyistä 
 
Liiketoimintaympäristössä tapahtuu usein muutoksia. Muutoksiin on monia 

syitä. Yrityksen omistus- tai toiminnan rakenne voi silloin vaarantaa kilpai-

luasemaa, ja sitä tulee muuttaa vastaamaan uusia haasteita. Omistuksen 

rakenteella tarkoitetaan sitä, miten yrityksen omistus jakaantuu ja ovatko 

sen omistajat yhteisöjä vai luonnollisia henkilöitä. Yrityksen toiminnan ra-

kenteella tarkoitetaan sen organisoitumisen muotoa, onko yritys rakentu-

nut konserniksi, eri omistajien omistamiksi yhtiöiksi vai samojen omistajien 

omistamaksi yhtiöryhmäksi. Muutoksia yrityksen toiminnan rakenteessa 

kutsutaan yritysjärjestelyiksi. (Immonen 2006, s. 17–18) 

 

Käytännössä myös erilaisia yrityskauppoja pidetään usein yritysjärjestelyi-

nä. Yrityskaupalla kuvataan joko elinkeinotoimintaa harjoittavan yhtiön 

osakkeiden tai osuuksien luovutusta (omistuskauppa), tai yhtiön liiketoi-

mintaa ja sitä palveleva omaisuus luovutetaan (substanssikauppa). Yritys-

kauppa on usein osa yritysjärjestelyjä, jotka voivat muodostua useista toi-

mista. Tällainen tilanne on mm. silloin, kun ostetaan yhtiön osakekanta, ja 

sen jälkeen ostettu yhtiö sulautetaan ostajayhtiöön. Toimenpideketjut, 

joissa ensin liiketoimintaa eriytetään liiketoimintasiirrolla omaksi yhtiöksi, 
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joka sen jälkeen myydään, ovat yleistyneet käytäntöön. Erilaisia sarjatoi-

mia ja niiden yhdistelymahdollisuuksia on useita. (Immonen 2006, s. 18) 

 

Arkikielessä ja erityisesti talouslehdissä yrityskauppoihin usein yhdistetään 

sulautuminen. Tällä tarkoitetaan yleensä kokoavaa käsitettä ”mergers and 

acquisitions” M&A tai käsitettä ”mergers and takeovers”. Ilmaus on kan-

sainvälinen, mutta se on yleistynyt taloudellisessa kielenkäytössä meillä-

kin; puhutaan M&A-kaupoista tai –operaatioista. Ilmausta käytetään usein 

laajemmassa merkityksessä niin, että se kattaa sekä oikeudellisen sulau-

tumisen, joka on suppeampi käsite, että yrityskaupan: yrityksen sanotaan 

sulautuneen toisen yritykseen, vaikka todellisuudessa on tehty osakkeiden 

tai liiketoiminnan kauppa, sulautumisen taustajärjestely. Näkökulma on täl-

löin korostetusti taloudellinen ja sillä kuvataan liiketoimintaresurssien yh-

distämistä saman päätösvallan alle. Oikeudellisena, yhteisölakien säänte-

lemällä sulautumisella sen sijaan tarkoitetaan tarkasti rajattua menettelyä, 

jolla kaksi tai useampia yhteisöjä yhdistetään niin, että sulautuva yhteisö 

samalla purkautuu (OYL 16:2§). Kilpailuoikeudessa sulautuminen on osa 

valvonnan piiriin kuuluvia yhdistymisiä, mitkä liikuttavat markkinavoimia. 

Oikeudellista sulautumista ei tällöin vaadita, vaan olennaista on muutok-

sen vaikutus kilpailun tehokkuuteen. (Immonen 2006, s. 18–19) 

 

2.2 Miksi yritysjärjestelyitä tehdään? 
 
Yritysjärjestelyillä muokataan yrityksen omistuksen rakennetta tai toimin-

taa. Syitä järjestelyihin on monia ja järjestelytilanteet ovat hyvin yksilöllisiä. 

Käytettävät menettelytavat valikoituvat sen mukaan, mihin järjestelyillä py-

ritään. Yhtiö- ja omistusrakennetta voi esim. kehittyä henkilöyhtiön osuuk-

sia tai yksittäistä liikettä koskevan yrityskaupan kautta yritysmuotoa muut-

tamalla sulautumiseksi, josta toimintaa edelleen lokeroidaan erillisiksi yhti-

öiksi liiketoiminnan siirroilla. Näin yhtiörakennetta voidaan muokata vas-

taamaan liiketoimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia. Osa toiminnasta 

saatetaan myös myydä tarpeettomana pois taikka hankittu tai muodostettu 

yhtiö purkaa. Peräkkäiset sarjatoimina tehtävät yritysjärjestelyt ovat lisään-
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tyneet. Niistä käy ilmi hyvin yritysjärjestelykeinojen perimmäinen tarkoitus 

toimia välineinä yritys- ja omistusrakenteiden joustavissa muutoksissa. 

(Immonen 2006, s. 28) 

 

Yleisellä tasolla yritysjärjestelyille on paljon erilaisia syitä ja tavoitteita. Yri-

tysjärjestelyt ovat välineitä, jotka valitaan jokaisen tapauksen kohdalla 

erikseen. Järjestelyjen tulisi tukea liiketoimintaa ja aikaansaada kannatta-

vuuden, tehokkuuden tai tuottavuuden parantamista. Järjestelyiden ei tulisi 

olla itsetarkoitus, vaan niiden käytettävyyttä tulisi aina peilata liiketoimin-

nan kriteerejä vasten; niiden tulisi olla liiketoiminnan strategista keinovali-

koimaa. Verotuksessa asiaa korostaa EVL 52h §:n veronkiertämistä kos-

keva säännös, joka edellyttää järjestelyillä olevan selviä liiketaloudellisia 

perusteita. (Immonen 2006, s. 28) 

 

Järjestelyjen tavoitteena voi olla toiminnan tehostaminen ja voimavarojen 

parempi ohjautuvuus. Muutoksilla saatetaan myös hakea suuren koon etu-

ja tai parannuksia toiminnan joustavuuteen purkamalla päällekkäisiä toi-

mintoja. Eräs tavoite voi olla toimialan uudelleenjärjestely, jossa markki-

naosuuksia jaetaan keskittämällä toimialaa uudelleen. Uusia omis-

tusasemia ja markkinoiden uusjakoa voidaan hakea yrityskaupoilla ja su-

lautumisilla, mutta myös liiketoiminnan siirroilla, ja jakautumisen kautta 

voidaan toiminnasta hakea lisätehoa karsimalla epäolennaisia toimintoja 

erillisiksi yhtiöiksi. Nämä yhtiöt voidaan myydä ja keskittyä ydinosaami-

seen. Yrityskokonaisuudelle voidaan saada uudelleenryhmittämisestä li-

säarvoa, joka nostaa osakkeiden arvoa. Yrityskuvan kirkastamisella saa-

daan sijoittajat kiinnostumaan yhtiöstä. Käänteinen tavoite on monialai-

suuden kehittäminen, jota kautta voidaan myös tasata riskiä. Yleensä mo-

nialaisuutta lisätään yritysostojen avulla.  (Immonen 2006, s. 28–29) 

 

Liiketoiminnan siirrossa tavoitellaan usein tase- ja tulosvastuun suurem-

paa itsenäisyyttä sekä samalla johtamisen tehostumista ja päätösvallan 

uusjakoa. Järjestelyjen tavoitteena voi olla sukupolvenvaihdos, joka toteu-

tetaan myöhemmin. Useimmiten yritysmuodon muutosta tai omien osak-
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keiden lunastusta käytetään tähän tarkoitukseen. Myös jakautumalla voi-

daan vanhempien omistamasta liiketoiminnasta muodostaa perillisille jat-

kamiskelpoisia yrityskokonaisuuksia. (Immonen 2006, s. 29) 

 

Yritysjärjestelyillä voidaan myös rakentaa tai purkaa konsernia: yrityskau-

poilla tai liiketoiminnan siirroilla taikka osakevaihdoilla voidaan muodostaa 

konsernirakenne, ja sulautumisilla tai yhtiön purulla konsernirakennetta 

voidaan puolestaan purkaa. Yhtiöstä saadaan jakamalla useita uusia sa-

mojen omistajien omistamia yhtiöitä. Jakautumisen jälkeen uusia omistus-

kokonaisuuksia saadaan halutessa osakekaupoilla tai muilla osakesiirroil-

la. Samalla voidaan myös kohdentaa halutulla tavalla liiketoimintaa ja sii-

hen sitoutuneita varoja ja velkoja uusiin yhtiöihin. Näin kyetään turvaa-

maan erilaisia osakasintressejä jakamalla omistusta eri osakasryhmien 

kesken sekä yleisesti pyrkiä selkeyttämään yrityskuvaa. Liiketoimintasiir-

rolla tai kombinaatiosulautumisella, myös normaalin yhtiön perustamisen 

kautta, voidaan muodostaa yhteisyrityksiä. Yhteisyritys voi olla myös ilman 

omistusperustaa – kansainvälisissä yhteistoimintajärjestelyissä se on 

usein sopimuksiin perustuva strateginen allianssi. (Immonen 2006, s. 29–

30) 

 

Yritysjärjestelyjen avulla voidaan lopettaa kannattamaton toiminta. Yhtiöitä 

voidaan tämän vuoksi purkaa tai sulauttaa toiseen yhtiöön. Jäljellä jäävää 

liiketoimintaa voidaan vahvistaa myymällä osa liiketoiminnasta pois. Jär-

jestelyjä saatetaan käyttää myös varojen ja velkojen siirtämiseen toisis-

taan erilleen ja samalla yrittää keventää velkavastuuta ainakin joidenkin 

velkojien vahingoksi. Velkarasituksen keventämisen lisäksi liiketoiminnan 

siirroilla voidaan pyrkiä rakentamaan tulevia yrityskauppoja varten parempi 

yrityskokonaisuus. Liiketoiminnan siirroilla voidaan myös muodostaa lis-

tayhtiö, jossa vain osa konsernin yritystoiminnasta on noteerattua, konser-

nin muut osat pysyvät näin arvopaperimarkkinalain ilmoitus- ja tiedotus-

velvoitteiden ulkopuolella.  (Immonen 2006, s. 30) 
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Yrityksen omistusta voidaan muuttaa suunnatuilla osakeanneilla tai osa-

kevaihdoilla. Omistusta esimerkiksi saatetaan järjestellä erilaisin ris-

tiinomistusjärjestelyin omistajaohjauksen ja vallankäytön varmistamiseksi. 

Ristiinomistuksia voidaan purkaa osakkeiden vaihdoilla, erilaisilla osakkei-

den lunastuksilla tai ostamalla omia osakkeita ja myös sulautumisten kaut-

ta. (Immonen 2006, s. 30) 

 

Yritysjärjestely vaikuttaa liiketoimintaan, omistukseen ja usein myös yrityk-

sen henkilöstöön. Henkilöstön sopeutuminen uusiin olosuhteisiin on liike-

toiminnan kehittymisen kannalta tärkeää. Esimerkiksi sulautumisissa, mut-

ta myös liiketoiminnan luovutuksissa, on usein liiketoiminnan toivottu kehi-

tys jäänyt saavuttamatta, kun ei ole onnistuttu integroimaan hankittua liike-

toimintaa ostajayritykseen. Syy voi olla se, ettei yrityskulttuurien erojen 

vuoksi henkilöstö ole sopeutunut muutokseen toivotulla tavalla. (Immonen 

2006, s. 31) 

 

Velkojien oikeudet saattavat vaarantua yritysjärjestelyjen seurauksena. 

Velkojien pitää olla erityisen tarkkana silloin, kun velallisyrityksessä tehtä-

viin järjestelyihin ei näytä päällisin puolin liittyvän liiketoiminnallisia hyötyjä. 

Järjestelyjen tarkoituksena voi tällöin olla velkavastuun uudelleenjärjestely, 

mikä saattaa velkojalle paljastua vasta aikojen kuluttua. Oikeuksia voi 

saada yleensä vain sellainen velkoja, joka reagoi oikea-aikaisesti ja oikeil-

la keinoilla. (Immonen 2006, s. 31) 

 

2.3 Sulautuminen yritysjärjestelyvaihtoehtona 
 

Sulautumisella tarkoitetaan kahden juridiselta muodoltaan samanlaisen 

yhteisön yhtymistä yhdeksi yhteisöksi. Sulautuminen on yksi yritysjärjeste-

ly vaihtoehto. (Leppiniemi 2002, s. 17) 

 

Sulautuminen voi liittyä muihin liiketoiminnan järjestelytilanteisiin. Yritys-

kaupan kannalta katsottuna sulautuminen on eräs keino muokata yritysra-
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kennetta, jonka kautta voidaan yhdistää oikeussubjekteja. Osakekannan 

ostoa ei välttämättä johdonmukaisesti seuraa sulautuminen. Yritysrakenne 

saatetaan pitää konsernimuotoisena eikä sulautumista toteuteta tai se 

tehdään myöhemmin. (Immonen 2002, s. 583)  

 

Sulautuminen on toimintavaihtoehto itsenäisenä tai yhtenä lenkkinä ket-

jussa, joka koostuu useista vaiheista. Tällöin sulautuminen voidaan yhdis-

tää liiketoiminnan yhtiöittämiseen ja tämän kautta ryhmitellä liiketoimintoja 

tarkoituksenmukaisemmaksi. (Immonen 2002, s. 583) 

 

Sulautumisen vaihtoehtona voi olla ostetun yhtiön purkaminen ja sen 

omaisuuden jakaminen omistussuhteessa. Konsernirakenteesta voidaan 

luopua purkamalla tai sulauttamalla. Sulautuminen tällaisessa valintatilan-

teessa liittyy kysymykseen siitä, onko liiketoiminnan harjoittaminen edulli-

sempaa usean yhtiön muodostamana konsernina vai yhtenä yksikkönä. 

(Immonen 2002, s. 583, Ranta-Lassila 2001, s. 272)       

 

Erilaisia sulautumistilanteita ovat yrityskaupan sopeuttamis-, konserni-, ra-

hoitusjärjestely-, liiketoiminta- ja torjuntasulautuminen. Sopeuttamissulau-

tumisessa yrityskaupan jälkeen ostettu tytäryhtiö sulautetaan emoyhtiöön. 

Tällaisessa sulautumisessa korostuvat kilpailuasemaan liittyvät tekijät, jol-

loin osakekauppaa seuraa nopeasti sulautuminen. Konsernisulautumises-

sa lakkautetaan jo pidemmän aikaa itsenäisenä konserniyhtiönä ollut ty-

täryhtiö. Konsernisulautumisen sulautuvana yhtiönä voi olla myös konser-

nin perustama yhtiö.  (Immonen 2002, s. 583–584) 

 

Rahoitusjärjestelysulautumisessa yritysoston rahoitusrasitus vyörytetään 

katettavaksi kohdeyhtiön toiminnasta. Järjestely liittyy kauppoihin, joissa 

sulautumisosapuoleksi perustetaan tai hankitaan apuyhtiö. Sulautuminen 

tapahtuu usein tytäryhtiösulautumisena ja se seuraa välittömästi osakkei-

den kauppaa, jotta sulautumisessa vastaanottavana yhtiönä olevan osta-

jayhtiön kaupan rahoittamiseksi ottama velka voidaan kattaa ostetun yhti-

ön liiketoiminnasta mahdollisemman nopeasti. (Immonen 2002, s. 584) 
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Liiketoimintasulautumisen kautta yhdistetään kahden tai useamman liike-

toimintaa harjoittavan yhtiön varat ja velat. Syitä liiketoimintasulautumisen 

suorittamiseen ovat mm. kasvumahdollisuudet, tuotantoprosessien kehit-

täminen, kustannussäästöt ja muu yleinen toiminnallinen tervehdyttämi-

nen. (Immonen 2002, s. 584) 

 

Torjuntasulautumisessa torjutaan uhkaavaa yritysvaltausta sulauttamalla 

kohdeyhtiö johonkin kolmanteen, ystävällismieliseen yhtiöön. Näin pyri-

tään tekemään valtaus vaikeammaksi ja valtaaja voi menettää mahdolli-

suutensa päästä omistajaksi kohdeyhtiöön. (Immonen 2002, s. 586)  

 

2.4 Yhteenveto 
 
Muuttuneessa liiketoimintaympäristössä yritys kohtaa uusia haasteita ja 

voi olla, että entinen omistus- ja toiminnan rakenne ole enää kilpailukykyi-

nen. Tähän haasteeseen yritykset voivat vastata yritysjärjestelyillä. Yritys-

järjestelyissä yritykset yhdistyvät tavalla tai toisella suuremmiksi kokonai-

suuksiksi tai yrityksestä voidaan irrottaa liiketoiminta-alueita omaksi itse-

näiseksi kokonaisuudeksi.  

 

Yritysjärjestelyitä käytetään muokkaamaan yrityksen omistuksen rakennet-

ta tai toimintaa. Yritysjärjestelyt ovat hyvin yksilöllisiä, sillä syyt järjestelyi-

hin tulevat yrityksen omista tarpeista. Yritykset valitsevat itselleen sopivat 

menettelytavat sen mukaan, mihin ne pyrkivät järjestelyillä. Liiketoiminnan 

tukeminen ja kannattavuuden, tehokkuuden tai tuottavuuden parantami-

nen ovat hyväksyttäjä syitä yritysjärjestelyille. Järjestely ei saa olla itsetar-

koitus ja järjestelyä ei saa tehdä veronkiertämistarkoituksessa.  

 

Yritysjärjestelyn vaikutus ulottuu liiketoimintaan, omistukseen ja usein 

myös henkilöstöön. Henkilöstön ottaminen huomioon järjestelyissä on tär-

keää, sillä usein liiketoiminnan kehitys jää haaveeksi, kun henkilöstön tar-
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peita ei oteta huomioon. Velkojien pitää olla tarkkana yritysjärjestely tilan-

teissa ja kiinnitettävä huomiota varsinkin siihen mikä on syynä järjestelyyn. 

Ellei selvää syytä järjestelylle löydy, niin syy saattaa löytyä velkavastuun 

uudelleenjärjestelystä. Velkojan oikeudet voivat tällöin heiketä. Oikea-

aikaisilla ja oikeilla keinoilla velkoja saa kuitenkin itselleen oikeuksia, joi-

den avulla hänen asemansa ei heikenny. 

 

Sulautuminen on yksi yritysjärjestelyvaihtoehto. Sulautuminen tarkoittaa 

kahden juridiselta muodoltaan samanlaisen yhteisön yhtymistä yhdeksi yh-

tiöksi. Sulautuminen voi olla vain yksi osa liiketoiminnan järjestelyä. Vaih-

toehtona sulautumiselle voi esimerkiksi olla ostetun yhtiön purkaminen ja 

sen omaisuuden jakaminen omistussuhteessa. Sulautumistilanteet voi-

daan jaotella yrityskaupan sopeuttamis-, konserni-, rahoitusjärjestely-, lii-

ketoiminta- ja torjuntasulautumiseen. 

 



13 

3 OSAKEYHTIÖN SULAUTUMINEN 
 

Fuusiota eli sulautumista voidaan luonnehtia yleisseuraannoksi, jossa 

osakeyhtiö lakkaa olemasta ilman selvitysmenettelyä. Varat ja velat siirty-

vät sellaisenaan vastaanottavalle yhtiölle. Osakeyhtiöiden sulautumistyypit 

on jaettu OYL:ssa neljään osaan: normaaliin eli absorptiosulautumiseen, 

tytäryhtiösulautumiseen, kombinaatiosulautumiseen ja kolmikantasulau-

tumiseen. (Tikka 1995, s. 220, Immonen 2006, s. 120) 

 

Sulautumista koskevat yhtiöoikeudelliset säännökset on esitetty yhtenäi-

sesti OYL:n 16. luvussa. Säännöksissä on huomioitu arvopaperimarkki-

noiden kehitys sekä sulautumisen ja suunnatun uusmerkinnän samankal-

taisuudet vastaanottavassa yhtiössä sekä toisaalta sulautumisen ja yhtiön 

varojen jaon samankaltaisuudet sulautuvassa yhtiössä. Ne on laadittu kat-

tamaan ensisijaisesti absorptiosulautumisen, mutta niitä sovelletaan sovel-

tuvin osin myös kombinaatiosulautumiseen. Tytäryhtiösulautumista varten 

on omia poikkeussäännöksiä. (Blummé et al. 1997, s. 121)  

 

3.1 Absorptiosulautuminen 
 

Absorptiosulautumisessa yhden tai useamman yhtiön varat ja velat siirty-

vät vastaanottavalle yhtiölle. Sulautuvan yhtiön osakkeenomistajat voivat 

saada osakkeistaan vastikkeeksi joko vastaanottavan yhtiön osakkeita, 

rahaa tai muuta omaisuutta. Kolmikantasulautuminen on absorptiosulau-

tumisen erikoismuoto, jossa sulautumisvastikkeen antaa joku muu kuin 

vastaanottava yhtiö.  Kuva 1. kuvaa absorptiosulautumisen vaikutusta su-

lautumisessa mukana oleviin yrityksiin. (Backman et al. 1997, s. 205, Im-

monen 2006, s. 120)  
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 Vastaanottava Oy 
 

 

 

 

 

 

 

Sulautuva Oy 2 Sulautuva Oy 1 

Kuva 1. Absorptiosulautuminen (Villa 2002, s. 317)  

 

Absorptiosulautuminen on kyseessä silloin, kun rekisterissä jo olevaan yh-

tiöön sulautetaan toinen yhtiö. Absorptiosulautumisessa vastaanottava yh-

tiö ei omista kaikkia sulautuvan yhtiön osakkeita. (Immonen 2000, s. 50–

51) 

 

Absorptiosulautuminen on pitkä ja monivaiheinen prosessi. Sulautumis-

prosessi on tiukasti määrämuotoon sidottu OYL:ssa. Sulautumisprosessin 

toteuttaminen edellyttää sekä sulautuvalta että vastaanottavalta yhtiöltä 

lain noudattamista.  Sulautuminen raukeaa, jos OYL:a ei noudateta, sulau-

tumista vastustetaan yhtiökokouksessa tai hallituksessa tai rekisteröinnit 

eivät tapahdu ajallaan. (Blummé et al. 1997, s. 122, Villa 2002, s. 316) 

 

Toisiinsa sulautuvien yhtiöiden hallitukset laativat yhdessä sulautumis-

suunnitelman. Kolmikantasulautumisessa myös sulautumisvastikkeen an-

taja on mukana laatimassa sulautumissuunnitelmaa. Sulautumissuunni-

telma on tärkeä osa sulautumista sen eri vaiheissa. Sulautumissuunnitel-

masta säädetään OYL 16.3 §:ssä. Suunnitelmassa pitää olla mm. tarkat 

tiedot yhtiöistä jotka osallistuvat sulautumiseen, ehdotus vastikkeista, sel-

vitys velkojista jotka voivat vastustaa sulautumista, selvitys sulautumisen 

syistä ja ehdotus sulautumisen täytäntöönpanon rekisteröintiajankohdasta. 

(Blummé et al. 2001, s. 52, Villa 2002, s. 316) 
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Sulautuminen jatkuu sulautumissuunnitelman tarkastuksella riippumatto-

mana asiantuntijana toimivan hyväksytyn tilintarkastajan toimesta. Tilintar-

kastajana voi toimia KHT- tai HTM-tarkastaja. Tilintarkastajan valitsevat 

sulautumiseen osallistuvien yhtiöiden hallitukset. Tarkastuksesta annettu 

lausunto liitetään sulautumissuunnitelmaan. Jos yhtiöiden taloudellisessa 

asemassa tapahtuu sulautumisprosessin aikana muutoksia, jotka muuttai-

sivat lausunnon sisältöä, on toimeksiantosopimuksen sekä hyvän tilintar-

kastustavan puitteissa arvioitava sitä, tulisiko näistä muutoksista ilmoittaa 

sulautumiseen osallistuvien yhtiöiden hallituksille. Lausunnolla suojataan 

yhtiöiden osakkeenomistajia, velkojia ja muita yhtiön sidosryhmiä. Lau-

sunnon ensisijaisena tavoitteena on varmentaa sulautumissuunnitelmassa 

osakkeenomistajalle vastikkeesta annettujen tietojen oikeellisuus ja riittä-

vyys. Lausunnon luotettavuuden varmistava edellytys on tilintarkastajan 

riippumattomuus. Tilintarkastaja on riippumaton silloin kun, hän on vapaa 

lausumaan käsityksensä kustakin tehtävästä ulkopuolisista tekijöistä riip-

pumatta. Lausunnon antajaksi voidaan valita jonkun osallistuja yhtiön tilin-

tarkastaja, jos hän on kaikkiin sulautumiseen osallistuviin yhtiöihin nähden 

riippumaton. Tilintarkastajan riippumattomuus on muodollisestikin tärkeä 

sen vuoksi, että esteellisen tilintarkastajan käyttäminen saattaa jopa johtaa 

sulautumispäätöksen julistamiseen pätemättömäksi, jos lausunto esteelli-

syyden takia antaa väärän kuvan sulautumisen oikeudellisista tai taloudel-

lisista perusteista ja päätös sulautumisesta tehdään tähän luottaen. 

(Blummé et al. 1997, s. 123, Immonen 2006, s.131, 133) 

 

Tilintarkastajan on lausuntoa annattaessa perustettava arvionsa huolelli-

seen selvitykseen. Huolellisuuden mittarina pidetään hyväksytyltä tilitar-

kastajalta edellytettävää huolellisuutta. Lausunnon antamisessa on kysy-

mys TTL 1:1.1 §:n 2 kohdassa tarkoitetusta ns. muusta toiminnasta. Tilin-

tarkastajan tulee noudattaa hyvää tilintarkastajatapaa ja myös hyvää tilin-

tarkastustapaa. Tilitarkastajan on toimittava puolueettomasti, riippumatto-

masti, ammattitaitoisesti ja rehellisesti. Lausunto on keskeinen perusta se-

kä päätettäessä sulautumisen hyväksymisestä yhtiökokouksissa myös 

velkojien arvioidessa suhtautumistaan sulautumiseen. Tilintarkastaja on 
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vastuullinen antamastaan lausunnosta TTL 44 §:n nojalla. Tilintarkastaja 

on korvausvastuullinen, jos hän on toimiessaan aiheuttanut tahallisesti tai 

huolimattomuudesta vahinkoa yhteisölle, jolle lausunto annetaan. Korva-

usvastuu syntyy myös jos tilintarkastaja tilintarkastuslakia, osakeyhtiölakia 

tai yhtiöjärjestystä rikkomalla aiheuttaa vahinkoa yhtiön osakkeenomista-

jalle tai velkojalle. (Immonen 2006, s. 147–148) 

 

Absorptio- ja kombinaatiosulautumisessa osakkeenomistajien suojan tarve 

on suurempi kuin tytäryhtiösulautumisessa. Sen vuoksi näissä sulautumi-

sissa lausunto on olennaisesti laajempi. Lausunnon sisältö määräytyy su-

lautumistyypin ja osakkeenomistajien intressin mukaan. Lausunnossa on 

arvioitava, antaako sulautumissuunnitelma oikeat ja riittävät tiedot perus-

teista, joiden mukaan vastike määrätään ja jaetaan. Lausunnon pohjalta 

osakkeenomistajat voivat arvioida, onko sulautuminen ja vastikkeiden 

vaihtosuhde oikeudenmukainen ja järkevä. Jos vastikkeena annetaan uu-

sia osakkeita, vastike maksetaan sulautumisvarallisuutta vastaan. Lau-

sunnossa tulee näin ollen arvioida, vastaako vastaanottavalle yhtiölle tule-

va omaisuus vähintään osakkeista yhtiön taseeseen osakepääomaan tai 

rahastoon merkittävää määrää. Lausunnossa korostuu yhtiöiden arvojen 

määritys, koska sulautumissuunnitelmassa ei määrätä osakkeiden merkin-

tähinnasta, vaan sulautumiseen osallistuvien yhtiöiden arvosta. Vastaanot-

tavalle yhtiölle siirtyvillä veloilla on sille erityistä merkitystä, koska velka-

vastuu siirtyy yleisseuraannon mukaisesti. Lausunnossa tulee sen takia 

arvioida taseen ulkopuolisia vastuita. (Immonen 2006, s. 131–132) 

 

Vastaanottavalle yhtiölle annettavassa lausunnossa on aina erikseen – 

myös tytäryhtiösulautumisessa – lausuttava siitä, onko sulautuminen omi-

aan vaarantamaan vastaanottavaan yhtiön velkojen maksuun. Tällä on 

suora yhteys velkojainsuojamenettelyyn. Velkojainsuojamenettely on pa-

kollinen sulautuvassa yhtiössä, mutta vastaanottavassa yhtiössä menette-

ly riippuu siitä, katsotaanko lausunnossa sulautumisen vaarantavan vas-

taanottavan yhtiön velkojen maksun. Muodostaakseen perustellun mielipi-

teensä asiasta tilintarkastajan tulee arvioida vastaanottavan yhtiön kannat-
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tavuus, taloudellinen asema, velanmaksukyky ja pääomanrakenne sulau-

tumisen jälkeen sekä yhtiön velkojen takaisinmaksuajankohtaa ja vakuuk-

sia koskevat ehdot. Maksun vaarantumista voi ennakoida esimerkiksi su-

lautuvan yhtiön tappiollisuus, sen suuret taseen ulkopuoliset vastuut, mut-

ta myös mahdollinen suuri rahavastike tai sulautumista vastustaville osak-

keenomistajille maksettava lunastus. (Immonen 2006, s. 132) 

 

Tämän jälkeen sulautumissuunnitelma on ilmoitettava Patentti- ja rekiste-

rihallitukselle kuulutettavaksi kuukauden sisällä suunnitelman allekirjoitta-

misesta. Sulautumissuunnitelman kuuluttamisen jälkeen toimitetaan kutsu 

sulautumisesta päättävään yhtiökokoukseen. Kutsu on lain mukaan toimi-

tettava aikaisintaan kahta kuukautta ja viimeistään kuukautta ennen yhtiö-

kokousta tai ilmoittautumispäivää. Sulautumissuunnitelma liitteineen on ol-

tava osakkeenomistajien nähtävänä yhtiön pääkonttorissa tai Internet-

verkkosivuilla vähintään kuukauden ajan ennen sulautumisesta päättävää 

yhtiökokousta. Suunnitelma on lähetettävä sitä pyytävälle osakkeenomis-

tajalle viivytyksettä. (Blummé et al. 1997, s. 123) 

 

Sulautuvassa yhtiössä päätöksen sulautumisesta tekee yhtiökokous. Se 

on pätevä, jos sitä kannattavat osakkeenomistajat, joilla on vähintään kak-

si kolmasosaa annetuista äänistä ja kokouksessa edustetuista osakkeista. 

Päätökseen vaaditaan vähintään kahden kolmasosan kannatus kunkin 

osakelajin kokouksessa edustetuista osakkeista. Neljän kuukauden kulu-

essa sulautumissuunnitelman hyväksymisestä on haettava rekisteriviran-

omaisen lupa sulautumisen täytäntöönpanoon. Rekisteriviranomainen an-

taa kuulutuksen yhtiön velkojille. Yhtiö ilmoittaa velkojille kirjallisesti sulau-

tumisen kuuluttamisesta. (Blummé et al. 1997, s. 123–124) 

 

Osallistujayhtiöiden tulee OYL 16:14 §:n mukaan tehdä rekisteri-ilmoitus 

sulautumisen täytäntöön panemiseksi kuuden kuukauden kuluessa sulau-

tumispäätösten tekemiseksi. Rekisteriviranomainen rekisteröi sulautumi-

sen täytäntöönpanon, jonka jälkeen sulautuminen katsotaan tapahtuneek-

si. Rekisteröintiajankohtana sulautuvan yhtiö purkautuu ja sen varat ja ve-
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lat siirtyvät vastaanottavan yhtiön haltuun. Yhtiön hallitus ja toimitusjohtaja 

antavat osakkeenomistajien kokouksessa lopputilityksen, joka sisältää 

toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen sulautumisen täytäntöönpanon ja 

edellisen tilinpäätöksen väliseltä ajalta. Lopputilitys ilmoitetaan rekisterivi-

ranomaiselle rekisteröitäväksi. (Immonen 2006, s.162, Villa 2002, s. 317) 

 

Patentti- ja rekisterihallitukselle kuulutettavaksi toimitetun suunnitelman 

toimittamiseen asti sulautuminen etenee myös vastaanottavassa yhtiössä 

samoin kuin sulautuvassakin yhtiössä. Sulautumissuunnitelman kuulutta-

misen jälkeen toimitetaan joko kutsu sulautumisesta päättävään yhtiöko-

koukseen tai ilmoitetaan suunnitelmasta osakkeenomistajille. Menettelyta-

van valitsee yhtiön hallitus. Yhtiön on toimitettava kutsu yhtiökokoukseen, 

mikäli vähintään viisi prosenttia osakkeenomistajista sitä vaatii saatuaan 

tiedon sulautumissuunnitelmasta. Sulautumissuunnitelma liitteineen on pi-

dettävä osakkeenomistajien nähtävänä yhtiön pääkonttorissa vähintään 

kuukauden ajan ennen sulautumisesta päättävää yhtiökokousta. Osak-

keenomistajilla on oikeus saada suunnitelma viivytyksettä sitä pyydetty-

ään. (Blummé et al. 1997, s. 124–125) 

 

Päätöksen sulautumisesta tekee joko yhtiökokous tai hallitus. Rekisterivi-

ranomaisen lupa sulautumisen täytäntöönpanoon on haettava neljän kuu-

kauden kuluessa sulautumissuunnitelman hyväksymisestä. Rekisteriviran-

omainen antaa kuulutuksen yhtiön velkojille, mikäli sulautuminen on riip-

pumattomana asiantuntijana toimivan tilintarkastajan lausunnon mukaan 

omiaan vaarantamaan yhtiön velkojen maksun. Vastaanottavalle yhtiölle 

siirtyy sulautuvan yhtiön nettovarallisuus, kun sulautumisen täytäntöönpa-

no rekisteröidään. (Blummé et al. 1997, s. 125) 

 

Sulautuvan yhtiön hallituksen ja toimitusjohtajan on mahdollisimman pian 

laadittava tilinpäätös ja toimintakertomus sulautumisen täytäntöönpanon 

jälkeiseltä ajalta, jolta tilipäätöstä ei vielä ole esitetty yhtiökokouksessa 

(lopputilitys). Jos yhtiöllä on lain tai yhtiöjärjestyksen mukaan velvollisuus 

valita tilintarkastaja, lopputilitys on annettava yhtiön tilintarkastajille, joiden 
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on kuukaudessa annettava lopputilitystä koskeva tilintarkastuskertomus. 

(Villa et. al. 2007, s. 105–106) 

 

3.2 Tytäryhtiösulautuminen 
  

Tytäryhtiösulautuminen on kyseessä silloin, kun vastaanottava yhtiö omis-

taa kokonaan sulautuvan yhtiön osakekannan. Tytäryhtiösulautuminen on 

absorptiosulautumisen erityismuoto (OYL 16:2§). Kokonaan omistetun ty-

täryhtiön sulautuessa emoyhtiöön on menettely yksinkertaisempi kuin 

normaalissa absorptiosulautumisessa. Tytäryhtiö sulautuminen on yksin-

kertaisempi ja joustavampi, koska vähemmistöä ei ole, jolloin päätösten 

teko on helpompaa. Kuva 2 näyttää sulautumisen tytäryhtiösulautumisen 

kohdalla. (Immonen 2000, s. 52–53)  

 

Tytäryhtiösulautumisella on menettelyhuojennuksia absorptiosulautumi-

seen verrattuna: 

a) Sulautumissopimus voidaan hyväksyä sulautuvassa yhtiössä halli-

tuksen päätöksellä ja vastaanottavassakin yhtiössä hallituksessa 

silloin, jos vähintään viittä prosenttia osakepääomasta edustavat 

osakkeenomistajat eivät erikseen vaadi asian käsittelyä yhtiökoko-

uksessa  

b) Sulautumisvastiketta ei suoriteta, joten suunnitelmassa ei tarvitse 

olla tätä koskevia ehtoja ja  

c) riippumattoman asiantuntijan lausunnossa otetaan ainoastaan kan-

taa siihen, onko sulautuminen omiaan vaarantamaan vastaanotta-

van yhtiön velkojen maksun. (Immonen 2000, s. 53) 
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Vastaanottava Emo Oy 

 

 

 

Sulautuva Tytär Oy 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Tytäryhtiösulautuminen (Villa 2002, s. 318) 

 

3.3 Kombinaatiosulautuminen 
 

Kombinaatiosulautumisessa vähintään kaksi osakeyhtiötä yhtyy perustaen 

uuden osakeyhtiön, jolle niiden varat ja velat siirtyvät. Menettely on sa-

manlainen kuin absorptiosulautumisessa, mutta siinä on omia erityispiirtei-

tä. Sulautuvat yhtiöt perustavat yhdessä vastaanottavan yhtiön sulautumi-

sen yhteydessä. Kyseessä ei ole kombinaatiosulautuminen, jos vastaanot-

tava yhtiö on jo olemassa, vaan kahdesta tai useammasta erillisestä, mut-

ta samanaikaisesti toteutettavasta absorptiosulautumisesta.  (Airaksinen 

et al. 1997, s. 486, Immonen 2006, s. 176) 

 

Kombinaatiosulautumisen sulautumismenettely vastaa pääosiltaan ab-

sorptiosulautumista. Kuva 3 esittää kombinaatiosulautumista. Vastaanot-

tavan yhtiön perustaminen poikkeaa osakeyhtiön normaalista perustami-

sesta seuraavasti: 

1. sulautumissuunnitelma korvaa erillisen perustamissopimuksen 

2. sulautumissuunnitelmaan pitää sisällyttää ehdotus järjestettävän 

yhtiön yhtiöjärjestykseksi sekä miten perustettavan yhtiön hallitus ja 

mahdollinen hallintoneuvosto sekä tilintarkastajat valitaan, ja siinä 

voidaan myös määrätä hallituksen puheenjohtajan ja toimitusjohta-

jan valinnasta  
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3. sulautumisen täytäntöönpanosta tehtävä rekisteri-ilmoitus korvaa 

uuden yhtiön perusilmoituksen. (Airaksinen ja Jauhiainen 1997, s. 

486, Immonen 2006, s. 177) 

 
Uusi Oy  

 

 

Sulautuva Oy 2 Sulautuva Oy 1 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Kombinaatiosulautuminen (Villa 2002, s. 318) 

 

Kombinaatiosulautumisessa osakkeenomistajat saavat vastikkeena uuden 

yhtiön osakkeita, mutta muunlaisenkaan vastikkeen antamista laissa ei ole 

nimenomaan kielletty, kunhan osakkeita annetaan vastikkeena vähintään 

yksi. Sulautuvilta yhtiöiltä siirtyvällä varallisuudella maksetaan vastaanot-

tavan yhtiön osakepääoma. Vastaanottavan yhtiön sidotun oman pää-

oman ei tarvitse vastata sulautuvien yhtiöiden omien pääomien summaa. 

Vastaanottavan yhtiön osakepääoman tulee kuitenkin vähintään olla lain 

määräämän vähimmäisosakepääoman suuruinen, eikä se toisaalta saa 

ylittää yhtiöjärjestyksen mukaista enimmäispääoman määrää. Vastaanot-

tavalla yhtiöllä ei voi olla omia velkoja, mutta asiantuntijan lausunnossa on 

otettava kantaa siihen, vaarantaako sulautuminen vastaanottavan yhtiön 

velkojen maksun. (Airaksinen et al. 1997, s. 486, Immonen 2006, s. 176–

177 ) 

 

3.4 Osakkeenomistajien yhdenvertaisuus ja velkojien suo-
ja 

  

OYL:ssa pyritään parantamaan intressitahojen turvaa sulautumisen aikana 

ja sen jälkeen. OYL:n säännöksillä pyritään varmistamaan osakkeenomis-
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tajien yhdenvertaisuus, mahdollisuus oikea-aikaisen ja riittävän tiedon 

saantiin erilaisista yhtiön hankkeista sekä joustavat mahdollisuudet käyt-

tää yhtiön varoja. Velkojien tilanteen turvaaminen on tärkeää, jottei niiden 

tilanne huonone sulautumisen yhteydessä. Sulautuvan yhtiön velkojien 

kannalta on sulautumisessa kyse velallisen vaihdosta. Sulautumista vas-

tustavan velkojan laina on maksettava tai annettava korvaava takuu. (Villa 

2002, s. 315–316, Immonen 2002, s. 497) 

 

Vastustaminen toteutetaan kaupparekisterin kuulutusmenettelyllä. Rekis-

teriviranomaiselta haetaan kuulutusta sulautumissuunnitelman rekisteröin-

nin yhteydessä tai myöhemmin sulautumispäätöksen jälkeen kaikkien su-

lautuvien yhtiöiden velkojille, joiden saaminen on syntynyt ennen sulautu-

missuunnitelman rekisteröintiä. Saamisella, joka on syntynyt kuuluttamisen 

jälkeen, ei ole velkojainsuojaa. Tällaisen uuden velkojan tietoisuus sulau-

tumishankkeesta on riippuvainen sopimusoikeuden yleisistä periaatteista. 

Velallisella on velvollisuus omaehtoisesti tiedottaa velkojalleen vireillä ole-

vasta sulautumisesta, jos tiedottamisesta on sovittu nk. kovenanttiehtona 

esimerkiksi rahoitus- tai hankintasopimuksessa. Velkojan katsotaan suos-

tuneen sulautumiseen, jos hän ei oikeassa ajassa ja järjestyksessä ilmoita 

vastustavansa velallisena sulautumista. (Immonen 2006, s. 147) 

 

Vastaanottavan yhtiön velkojan kannalta sulautuminen voi tarkoittaa yhtiön 

velkaantumista, kun sulautuvan yhtiön velat tulevat vastaanottavan yhtiön 

vastattaviksi. Luottotappioriski voi kasvaa myös muuten sulautumisen yh-

teydessä. Riski on suurimmillaan, jos sulautuvan yhtiön taloudellinen 

asema on huono, rahavastike johtaa vastaanottavan yhtiön oman pää-

oman vähenemiseen tai sulautuvan yhtiön pääomalainavelkojat vaativat 

suoritusta. Vastaanottavan yhtiön velkojien asema on kuitenkin huono su-

lautumisen yhteydessä, eivätkä velkojat voi vastustaa sulautumista samal-

la tavalla yleensä kuin sulautuvan yhtiön velkojat. (Airaksinen et al. 1997, 

s. 208) 
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Kuulutus vastaanottavan yhtiön velkojille annetaan vain poikkeuksellisesti. 

Vastaanottavan yhtiön velkojan oikeus vastustaa sulautumista riippuu OYL 

16:6.3 §:n mukaan siitä, vaarantaako sulautuminen hyväksytyn tilintarkas-

tajan lausunnon mukaan vastaanottavan yhtiön velkojen maksun. Maininta 

lausunnossa on siis ex lege edellytys vastustamisoikeuden antamiselle. 

Kuulutus tulee antaa ja siten oikeus vastustaa sulautumista tulee myöntää 

vastaanottavan yhtiön velkojille, jos lausunnossa näin katsotaan, vaikka 

olisi selvää, ettei velkojen maksu tosiasiallisesti vaarannu lainkaan. Toi-

saalta, vaikka velkojen maksu tosiasiallisesti vaarantuisi, ei kuulutusta voi-

da antaa, jos lausunnossa ei todeta asiaa. (Immonen 2006, s. 147) 

 

Tilintarkastajan tulee OYL 16:3.3 §:n mukaan mainita, onko sulautuminen 

omiaan vaarantamaan yhtiön velkojen maksun. Myös negatiivinen lausu-

ma tulee tehdä eli ilmoittaa, ettei sulautuminen ole omiaan vaarantamaan 

velkojen maksua. Tilintarkastajan lausunnon asiasta tulee olla selkeä ja 

yksiselitteinen. Lausuma tulee perustella selvittämällä vastaanottavan yh-

tiön taloudellinen asema sulautumisen jälkeen, kun otetaan huomioon su-

lautuvan yhtiön taloudellinen asema ennen sulautumista, molempien yhti-

öiden vastuiden määrä ja laatu sekä muut olosuhteet. Lausumaan ei saa 

liittää ehtoja tai varaumia, vaan rekisteriviranomaisen tulee voida todeta 

vaarantuuko velkojen maksu suoraan sen sanamuodosta.  (Immonen 

2006, s. 148) 

 

Vastaanottavan yhtiön taloudellinen asema voi ennen sulautumista olla 

hyvä ja sen toiminta voi olla kannattavaa. Sulautumisen myötä yhtiön ve-

lankestokyky voi heiketä, kun se saa seuraantona sulautuvan yhtiön vas-

tuut. Vastaanottavan yhtiön taloudellinen asema saattaa myös parantua, 

kun sulautuva yhtiö on taloudellisesti vakaa ja sillä on hyvät toimintaedelly-

tykset. Kaikkien velallisen vaihtumisen vaikutusten arviointi sulautumishet-

kellä on vaikeaa. Tilintarkastajan tuleekin arvioinnissaan keskittyä sulautu-

van yhtiön tappiollisuuden vaikutuksiin, taseen ulkopuolisiin vastuisiin, ku-

ten erilaisiin sopimusperusteisiin korvausvaatimuksiin, vahingonkorvaus- 

ja takuuvelkoihin tai piilevään verovelkaan. Vastaanottavan yhtiön ase-
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maan voivat myös vaikuttaa sulautumisessa maksettava suuri rahavastike, 

korkea lunastushinta lunastusta vaativille osakkeenomistajille tai sulautu-

van yhtiön omistamien vastaanottavan yhtiön osakkeiden suuri poistama-

ton hankintameno. (Immonen 2006, s. 148–149) 

 

YRKiinL 11.2 §:n mukaan sulautumisen vaikutus yrityskiinnitykseen riip-

puu eri yhteisömuotojen laeista. Lähtökohtaisesti yrityskiinnitys pysyy voi-

massa sulautumisesta huolimatta ja tuottaa näin panttioikeuden vastaan-

ottavan yhteisön omaisuuteen. Mikäli vastaanottavan yhteisön omaisuu-

teen kohdistuu sulautumisen jälkeen useampia vahvistettuja kiinnityksiä, 

kiinnityksenhaltijoiden sopimus etuoikeuden järjestämisestä on sulautumi-

sen edellytys. (Tuomisto 2007, s. 295) 

 

3.5 Osakkeiden lunastus, kun sulautumista vastustetaan  
 
Osakkeenomistajan lunastuksen saamisen edellytyksenä on osakkeen-

omistajan oikeanlainen reagointi, menettely on hyvin muotosidonnainen. 

Yhtiökokouksen hyväksyessä määräenemmistöllä sulautumisen jää sulau-

tumista vastustavalle osakkeenomistajalle tällöin kolme vaihtoehtoa: 

1. osakkeenomistaja voi tyytyä päätökseen ja osallistua sulautumis-

menettelyyn – silloin hän saa sulautumissuunnitelman mukaisen 

vastikkeen 

2. osakkeenomistaja voi vaatia osakkeistaan lunastusta – silloin hän 

on oikeutettu rahakorvaukseen, jonka määrä riippuu osakkeiden 

käyvästä arvosta 

3. osakkeenomistaja voi moittia sulautumispäätöstä. (Immonen 2006, 

s. 166–167) 

 

Lunastuksen vaatiminen merkitsee sitä, että osakkeenomistaja eroaa yhti-

östä ja hänelle maksetaan tehty sijoitus takaisin rahana. Lunastusmenette-

ly käynnistyy ainoastaan osakkeenomistajan vaatimuksesta. Lunastusme-

nettely koostuu useista vaiheista: 
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• oikeuden varaaminen yhtiökokouksessa osakkeenomistajalle 

lunastusvaatimuksen tekemiseksi 

• lunastusvaatimuksen tekeminen 

• yhtiön vaatimus Keskuskauppakamarille välimiesmenettelys-

tä 

• keskuskauppakamarin hakemus käräjäoikeudelle uskotun 

miehen määräämiseksi 

• välimiesoikeuden mahdollinen käsittelyratkaisu lunastusoi-

keudesta ja vakuuden asettamisesta  

• vakuuden asettaminen  

• välitystuomio lunastushinnasta ja mahdollinen muutoksen-

hakumenettely 

• lunastushinnan maksaminen. (Immonen 2006, s. 167) 

 

Sulautuvan yhtiön osakkeenomistaja voi vaatia osakkeidensa lunastamista 

sulautumisesta päättävässä yhtiökokouksessa. Lunastusvaatimus tulee 

tehdä yhtiökokouksessa, joko kirjallisesti tai suullisesti. Sulautumista vas-

tustavalla osakkeenomistajalle on varattava siihen tilaisuus ennen kuin su-

lautumisesta päätetään. Edellytyksenä lunastukselle on, että osakkeen-

omistaja on tehnyt lunastusvaatimuksen ennen yhtiökokouksen sulautu-

mista koskevan päätöksen tekemistä ja että lunastusta vaativa on äänes-

tänyt sulautumispäätöstä vastaan. Lunastusvaatimuksen tulee olla niin yk-

silöity, että siitä selviävät pääpiirteissään vaatimuksen keskeiset perusteet 

ja vaadittu lunastushinta. Määräaika lunastusvaatimuksen tekemiseen on 

usein lyhyehkö ja monenlaisten osakkeenomistajien vuoksi ei ole usein-

kaan mahdollista laatia perusteellista selvitystä osakkeen käyvän hinnan 

määrittelyperusteista. Vaatimusta tulee sen vuoksi voida myöhemmin täs-

mentää ja perustella tarkemmin lunastusmenettelyn edetessä. (Villa et. al. 

2007, s. 105, Immonen 2006, s. 168) 

 

Lunastusta käsitellään välimiesoikeudessa, jos lunastamisen ehdoista ei 

päästä sopimukseen. Osakkeenomistajan on pantava asia vireille kuukau-

den kuluessa yhtiökokouksesta. Keskuskauppakamarin lunastuskunta va-
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litsee kantajan eli lunastusta vaativan osakkeenomistajan hakemuksesta 

tarpeellisen määrän välimiehiä, joilla on tehtävän vaatima asiantuntemus. 

Yhtiö voi riitauttaa osakkeenomistajan lunastusoikeuden esim. sillä perus-

teella, että osakkeenomistaja ei ole tehnyt lunastusvaatimusta oikeassa 

järjestyksessä. Lunastusasian edetessä välimiesmenettelyyn noudatetaan 

siinä OYL 18:3-5 8-10 §:n säännöksiä lunastusriitojen käsittelystä. Uskottu 

mies valvoo vähemmistöosakkeenomistajien etua lunastusmenettelyssä. 

Uskotun miehen määrää Keskuskauppakamarin lunastuslautakunnan ha-

kemuksesta käräjäoikeus. Uskottu mies voidaan jättää hakematta vain sil-

loin, kun kaikki asianosaiset ovat ilmoittaneet Keskuskauppakamarille pi-

tävänsä sitä tarpeettomana. (Immonen 2006, s. 168–169) 

 

Välimiesoikeuden tehtävänä on ratkaista lunastusoikeuden olemassaolo ja 

osakkeen lunastushinta. Lunastusoikeuden olemassaolo voidaan vahvis-

taa välitystuomiossa tai jo käsittelyn aikana ns. käsittelyratkaisuna tai väli-

tystuomiolla. Erillinen käsittelyratkaisu on mahdollista tehdä, kun tätä on 

vaadittu ja välimiehet pitävät lunastusoikeutta selvänä. Tästä johtuen lu-

nastusoikeutta ei voida riitauttaa vain yleispiirteisellä kiistämisellä. Käsitte-

lyratkaisusta ei voi erikseen valittaa. (Immonen 2006, s. 170) 

 

Lunastusoikeudesta tulee tehdä VälimiesmenettelyL 35 §:n mukainen väli-

tystuomio, jos lunastusoikeus on perustellusti riitainen. Välitystuomiosta 

voi valittaa erikseen, ja vasta välitystuomion tultua lainvoimaiseksi lunas-

tuksenalaisten osakkeiden omistusoikeus siirtyy lunastajalle asetettavaa 

vakuutta vastaan. Lunastusmenettelyn vireille tulon jälkeen osakkeen-

omistajalla on oikeus vain lunastushintaan. Lunastusoikeuden mahdollinen 

peruuntuminen oikeuttaa osakkeenomistajan saamaan sulautumissuunni-

telman mukaisen sulautumisvastikkeen.  (Immonen 2006, s. 170) 

 

Lunastushinta on osakkeen tai vastaavasti optio-oikeuden tai muun osak-

keisiin oikeuttavan, lunastuksen alaisen erityisen oikeuden käypä hinta su-

lautumispäätöstä edeltävänä ajankohtana OYL 16:13.4 §. Laissa ei sään-

nellä periaatteita, joiden mukaan käypä hinta määrätään, vaan välimiehille 
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on oikeus päättää hinnasta tapauskohtaisesti kaikkien asiaan vaikuttavien 

olosuhteiden perusteella. (Immonen 2006, s. 170–171) 

 

Lähtökohdan osakkeen käyvän hinnan määrittämiseen antaa osakkeen 

markkina-arvo. Lunastuskäytännössä hinnan vahvistamisen perusteet 

ovat kuitenkin vaihdelleet. Osakkeen arvon määrityksessä on käytetty 

myös tuotto- tai substanssiarvoa, tai käyttäen näiden yhdistelmiä. Lunas-

tushinnan määräämiseen vaikuttavat yhtiön toiminta ja sen tulevaisuuden 

näkymät ja erityisesti se, käydäänkö yhtiön osakkeilla julkista kauppaa. Eri 

yhtiöissä osakkeiden erilajisuus vaikuttaa eri tavalla. Vaikutusta on mm. 

yhtiön koolla, osakkeenomistajien lukumäärällä, omistuksen jakautumisel-

la tai muilla yhtiökohtaisilla olosuhteilla. Suuri äänioikeus tai normaalia laa-

jemmat tuotto-oikeudet yleensä vaikuttavat osakasasemaan niin, että jär-

kevä ja oikeudenmukainen hinnanero saattaa tulla kysymykseen. Lunas-

tushinta on maksettava viimeistään kuukauden kuluttua tuomion lainvoi-

maiseksi tulemisesta, mutta kuitenkin sulautumisen täytäntöönpanon re-

kisteröimisen jälkeen. Lunastushinnalle tulee maksaa korkolain mukaista 

viivästyskorkoa maksun viivästyessä. (Immonen 2006, s. 171–173)  

 

3.6 Sulautumisen peruuntuminen 
 
Sulautumismenettely tulee julkiseksi hyvin varhaisessa vaiheessa ja näin 

sivullisillekin tulee mahdollisuus saada tarkat tiedot sulautumisesta kaup-

parekisteristä. Useassa vaiheessa tapahtuva kuuluttaminen ja rekisteröi-

minen turvaavat hyvin osakkeenomistajien, velkojien ja myös sivullisten 

oikeuksia. Sulautumismenettely kestää vähintään 5-6 kuukautta, mutta 

käytännössä siihen menee yleensä 7-8 kuukautta. Kun menettelyaika on 

näin pitkä, on tärkeää, ettei menettelyä peruuteta jälkikäteen kevyin perus-

tein. Sulautumisen moitekynnys nousee näin ollen korkeaksi. Moitekanne 

voinee menestyä vain silloin, kun enemmistöosakkeenomistajat ovat käyt-

täneet selvästi väärin valtaansa ja esimerkiksi estäneet perusteettomasti 

vähemmistöä pääsemästä vastaanottavan yhtiön osakkaiksi. (Immonen 

2006, s. 174) 
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Sulautumispäätöksen moitekanne tulee panna vireille kolmen kuukauden 

kuluessa yhtiökokouksesta. Erityistä moiteaikaa ei ole normaalisti lain-

kaan, jos päätös on mitätön. Moitekanne on tällöinkin nostettava kuitenkin 

nostettava aina viimeistään kuuden kuukauden kuluessa sulautumisen 

täytäntöönpanon rekisteröimisestä. Erityinen moitetarve osakkeenomista-

jalla voi syntyä silloin, kun hän ei ole saanut kokoukseen asianmukaista 

kutsua. Käytännössä olisi hyvin vaikeaa, jos toimeenpantu varojen ja vel-

kojen siirto tai vastikkeiden maksu peruutettaisiin. Tämä saattaa joissakin 

tilanteissa olla jopa mahdotonta. Osakkeenomistajien ensisijainen suoja 

on toimenpiteiden julkisuus, ja näin ollen osakkeenomistajan tulisi aktiivi-

sesti ilmoittaa mahdollisista moiteperusteistaan rekisteriviranomaiselle 

menettelyn aikana. (Immonen 2006, s. 174–175) 

 

OYL 16:18 §:n mukaan rekisteröity ja voimaan tullut sulautuminen voi pe-

ruuntua, jos tuomioistuin julistaa sulautumispäätöksen pätemättömäksi. 

Tuomioistuimen tulee ilmoittaa sulautumispäätöksen moitekanteen vireille 

tulosta ja myöhemmin lainvoimaisesta päätöksestään rekisteriviranomai-

selle. Tuomioistuimen ratkaisun takana on normaalit yhtiökokouksen pää-

tösten pätemättömyyttä koskevat perusteet. Moitekanteen hyväksymisen 

kynnys on normaalia korkeampi johtuen sulautumisen monimutkaisuudes-

ta. Asiassa tulee erityisesti ottaa huomioon se, miten osakkeenomistaja tai 

muu kanteeseen oikeutettu on voinut saada tiedon sulautumisen oikeasta 

sisällöstä ennen sulautumisen rekisteröintiä sekä miten hänellä on ollut 

mahdollisuus reagoida menettelyn aikana. (Immonen 2006, s. 175) 

 

Sulautumisen peruuntuessa voimaantulon jälkeen sulautuva yhtiö ja vas-

taanottava yhtiö yhteisvastuullisesti sellaisesta vastaanottavan yhtiön vel-

voitteesta, joka on syntynyt sulautumisen rekisteröimisen ja tuomioistui-

men mitätöintiin johtavan päätöksen rekisteröinnin välisen aikana. Osake-

yhtiölain vastaisessa järjestyksessä tapahtunut sulautuminen tulee voi-

maan, jos se rekisteröidään. Rekisteröinti kumoaa tapahtuneet menettely-

virheet. Ellei sulautumispäätöstä tuomioistuimen päätöksellä julisteta pä-
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temättömäksi, ei sulautumista ja sen oikeusvaikutuksia voida evätä. Sen 

vuoksi sulautuvan yhtiön omaisuuden ja velkojen on katsottava siirtyneen 

vastaanottavalle yhtiölle myös tällaisessa sulautumisessa. Vaihtoehtoinen 

tulkinta olisi, että varojen ja velkojen seuraanto ei toteutuisikaan sulautu-

misen perusteilla, vaan oikeuksien ja velvoitteiden siirtymiseen vaadittai-

siin erityisseuraannon toimenpiteitä eli riittävä esineoikeudellinen yksilöinti. 

(Immonen 2006, s. 175) 

 

3.7 Selvitystila ja sopimusten jatkuminen sulautumisen yh-
teydessä 

 

Normaalisti sulautuminen tapahtuu sellaisten yritysten kesken, jotka toimi-

vat normaalisti. Sulautuvan yhtiön selvitystila ei kuitenkaan ole este sulau-

tumisen toteuttamiselle, jos yhtiön omaisuutta ei ole ryhdytty jakamaan. 

Sulautumisen kannalta ei ole merkitystä sillä, onko yhtiö määrätty selvitys-

tilaan ennen vai jälkeen sulautumismenettelyn alkua. Yhtiön omaisuuden 

jako on ehdoton koko sulautumisen ajan ja se estää sulautumien rekiste-

röimisen, jos selvitystilassa olevan yhtiön varoja on jaettu osakkeenomis-

tajille sulautumissuunnitelman allekirjoittamisen ja sulautumisen täytän-

töönpanon rekisteröinnin aikana. Yhtiö purkautuu ja selvitystila päättyy, 

kun sulautumisen täytäntöönpano rekisteröidään. (Iirola et al. 2000, s.  

959)  

 

Selvitystilan tarkoitus on yhtiön toiminnan lopettaminen ja yhtiön purkami-

nen. Tästä syystä selvitystilassa oleva yhtiö ei voi toimia vastaanottavana 

yhtiönä sulautumisessa. Kielto on voimassa siihen asti, kun selvitystila 

kestää. (Iirola et al. 2000, s. 959) 

 

OYL:n mukaan vastaanottava yhtiö saa lähtökohtaisesti kaikki sulautuvan 

yhtiön oikeudet ja velvollisuudet. Tämä tarkoittaa sitä, että vastaanottava 

yhtiö tulee sopimusosapuoleksi sopimussuhteisiin sulautuvan yhtiön tilalle, 

jos se on mahdollista sopimustyyppiä koskevien säännösten perusteella. 

Sulautuvan yhtiön sopimuskumppanilla voi olla oikeus vaatia, että sopimus 
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puretaan tai että sitä kohtuullistetaan sopimusoikeuden yleisten sääntöjen 

perusteella. (Airaksinen et al. 1997, s. 209)  

 

3.8 Vastike ja sulautuvan yhtiön purkautuminen 
 

Sulautumisen yhteydessä yleisen äänioikeuden tuottavan osakkeen osak-

keenomistajalle mahdollisesti tarjottava joku muu vastike kuin vastaanot-

tavan yhtiön vastaavat osakkeet oikeuttaa osakkeenomistajan saamaan 

korvauksen rahana, ellei yhtiöjärjestyksessä ole muuta määrätty. Normaa-

listi suoritus tapahtuu osakkeina ja rahavastiketta käytetään tasaamaan 

vaihtosuhdetta. Vastike ei kuitenkaan ole sulautumisen pakollinen tun-

nusmerkki. (Villa 2002, s. 319) 

 

Kaupparekisteriin tehtävän sulautumismerkinnän hetkellä sulautuva yhtiö 

purkautuu. Sulautuvan yhtiön olemassaolo ei kuitenkaan lakkaa samalla 

hetkellä, vaan yhtiössä tapahtuu edelleen erilaista toimintaa. Sulautuvan 

yhtiön lakkaamista ei aina voida sijoittaa tiettyyn hetkeen. (Iirola et al. 

2000, s. 994) 

 

3.9 Yhteenveto 
 
OYL:ssa on neljä sulautumistyyppiä: absorptiosulautuminen, tytäryhtiösu-

lautuminen, kombinaatiosulautuminen ja kolmikantasulautuminen. OYL on 

tehty absorptiosulautumisen säätelyyn, mutta sitä sovelletaan kaikkiin su-

lautumisiin. Absorptiosulautumisessa vastaanottavaan yhtiöön sulautetaan 

sulautuva yhtiö. Kombinaatiosulautumisessa sulautuvat yhtiöt perustavat 

uuden yhtiön, johon sulautuvat yhtiöt sulautuvat. Tytäryhtiösulautumisessa 

kokonaan emoyhtiön omistama tytäryhtiö sulautuu emoyritykseen. Kolmi-

kantasulautuminen on absorptiosulautumisen erikoismuoto, jossa muu ta-

ho kuin vastaanottava yhtiö antaa sulautumisvastiketta. 
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Sulautumisprosessi on määrämuotoon sidottu ja monivaiheinen. Sulautu-

misprosessi kestää kauan ja se raukeaa, jos OYL:n määräyksiä ei nouda-

teta. Vastaanottavan ja sulautuvan yhtiön sulautumisprosessissa on eroja, 

jotka on otettava huomioon sulautumista tehtäessä.  

 

OYL:n säännöksillä pyritään turvaamaan omistajien yhdenvertaisuus ja 

velkojien suoja. Sulautuvan yhtiön velkojien suoja on parempi, koska he 

voivat vastustaa sulautumista voimakkaammin kuin vastaanottavan yhtiön 

velkojat. Sulautuvan yhtiön sopimuskumppaneiden näkökulmasta sopi-

muskumppani vaihtuu sulautumisen yhteydessä ja sopimukset jäävät voi-

maan, ellei muuta ole sovittu. 

 

Seuraavissa kappaleissa käsitellään sulautumista kirjanpidon ja verotuk-

sen näkökulmasta. Kappaleissa käsiteltävät asiat täydentävät kokonai-

suuden siitä, kuinka sulautuminen tapahtuu prosessina, jossa on otettava 

huomioon monia eri asioita.    
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4 SULAUTUMISEN KIRJANPIDOLLINEN 
KÄSITTELY 

 

Sulautumisen kirjanpidollisesta käsittelystä ei ole annettu laintasoisia 

säännöksiä. Viranomaiset eivät ole antaneet määräyksiä eikä KILA yleis-

ohjetta. Tällöin hyvä kirjanpitotapa ohjaa ja lähteitä ovat mm. KILA:n pää-

tökset, EU:n 4. ja 7. yhtiöoikeudellinen direktiivi ja kirjanpitolainsäädännön 

yleiset periaatteet. Konsernitilinpäätöksen säännöillä, määräyksillä ja oh-

jeilla on tärkeä merkitys, koska KILA on käyttänyt päätöksissään perustei-

na konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteita. (Blummé et al. 1997, s. 

139) 

 

4.1 Sulautuminen kirjanpidossa 
 

Sulautumisen yhteydessä on kirjanpidon keskeisenä asiana arvostusky-

symykset. Miten ja mihin arvoon vastaanottavan yhtiön tulee kirjata sulau-

tuvan yhtiön omaisuus- ja velkaerät? Valinta vaikuttaa vastaanottavan yh-

tiön taseen mukaisten voitonjakokelpoisten varojen määrään emoyhtiössä 

ja toisaalta konsernitaseen mukaisiin jakokelpoisiin varoihin. (Blummé et 

al. 2001, s. 121) 

 

Verovuoden lopun tilanteen perusteella laskettava enimmäispoisto voi olla 

pienempi kuin sulautuvan yhtiön verotuksessa hyväksytty poisto, jos vas-

taanottava yhtiö on sulautumisen jälkeen luovuttanut omaisuutta. Kum-

mankaan tuloon ei tällöin kuitenkaan palauteta osaa sulautuneen yhtiön 

tekemästä poistosta. Esimerkissä tarkastellaan poiston tekemistä vas-

taanottavassa yhtiössä kahdessa tilanteessa. (Myrsky ja Linnakangas 

2003, s. 207) 

 

 

 

 



33 

Tapaus 1 

 

Menojäännös sulautuvalla yhtiöllä ennen  

verovuoden poistoa   100 000 

Sulautuvan yhtiön verotuksessa  

hyväksytty poisto (25%)     25 000 

 

Vastaanottavan yhtiön ”oma” menojäännös   50 000 

Sulautuvan yhtiön menojäännös  100 000 

Menojäännös yhteensä   150 000 

 

Poiston enimmäismäärä vastaanottavan yhtiön verotuksessa olisi 37500  

(25% 150 000:sta), josta vähennetään kuitenkin sulautuvan yhtiön tekemä 

poisto 25 000. Vastaanottava yhtiö saa näin ollen vähentää 12 500 suurui-

sen poiston. 

 

Tapaus 2 

 

Menojäännös sulautuvalla yhtiöllä ennen  

verovuoden poistoa   100 000 

Sulautuvan yhtiön verotuksessa  

hyväksytty poisto (20%)     20 000 

 

Vastaanottava yhtiö on ennen verovuoden päättymistä luovuttanut irtainta 

omaisuutta 50 000:lla; sillä ei ole muuta irtainta omaisuutta. 

 

Menojäännös vastaanottavassa yhtiössä 

verovuoden lopussa (100 000-50 000)   50 000 

Verovuoden enimmäispoisto 25 % * 50 000   12 500 

 

Koska sulautuneen yhtiön verotuksessa on jo hyväksytty 20 000 suuruinen 

poisto, ei vastaanottava yhtiö voi samalta verovuodelta tehdä tästä omai-

suudesta poistoa. 
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Kirjanpidollisesti syntyvä sulautumiserotus sulautumisaktiiva tai -passiiva, 

eivät ole veronalaisia tai eivätkä vähennyskelpoisia. Sulautumisaktiiva ja -

passiiva vaikuttavat tai voivat vaikuttaa tilinpäätöstulokseen ja taseen va-

paaseen omaan pääomaan. Tämä vaikuttaa mm. osingonjakomahdolli-

suuteen ja näin ollen sulautuminen voi vaikuttaa sekä kirjanpidon että ve-

rotuksen tavoitetulokseen ja tämän myötä veron määrään. (Hulkko et al. 

1996, s. 122) 

 

Tytäryhtiösulautumisessa sulautumisvastike (tytäryrityksen osakkeet) ja 

vastaanotettavat omaisuuserät eivät yleensä ole yhtä suuret. Omaisuus- ja 

velkaerien kirjanpitoarvot sulautuvassa yhtiössä poikkeavat pääsääntöi-

sesti sulautumisvastikkeesta ja/tai tytäryhtiön osakkeiden arvosta emoyh-

tiössä. (Blummé et al. 2001, s. 121) 

 

Tytäryhtiösulautumisessa tai absorptiosulautumisessa yhtiön, jonka osak-

keita vastaanottava yhtiö omistaa, sulautumisesta syntyy yleensä sulau-

tumiserotus kirjanpidossa. Sulautumiserotus on positiivisena passiivaa 

(voittoa) ja negatiivisena aktiivaa (tappiota). Sulautuvan yhtiön varat ja ve-

lat kirjataan yleensä erillisen sulautumistilin kautta vastaanottavan yhtiön 

kirjanpitoon. Sulautumistilin erotuksena syntyy sulautumiserotus. Kombi-

naatiosulautumisessa ei yleensä synny sulautumiserotusta.  (Immonen 

2002, s. 671 ja 673) 

 

Sulautumiserotuksen etumerkki riippuu siitä, ovatko aktiivapuolen tasear-

vot yhteensä suuremmat vai pienemmät kuin passiivapuolen erien yhteis-

määrä. Vastaanottavassa yhtiössä sulautumistilin kirjausten vastatileinä 

ovat aktiivoiden, varausten ja vieraan pääoman sekä osakkeiden tilit. Su-

lautuvan yhtiön taseessa olevat saldot viedään vastaanottavan yhtiön kir-

janpitoon. Sulautuneen yhtiön oma pääoma ei kuitenkaan siirry vastaanot-

tavaan yhtiöön. Sulautumiserotuksen takia sulautumistili menee tasan. 

(Immonen 2002, s. 673) 
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Sulautumiserotus on positiivinen, jos sulautuvan tytäryhtiön oma pääoma 

ylittää sulautumisen voimaantulohetkellä vastaanottavan yhtiön omistami-

en tytäryhtiön osakkeiden arvon kirjanpidossa. Positiivinen erotus on vas-

taanottavan yhtiön tuloa ja se esitetään satunnaisena tulona ja se kasvat-

taa vapaata omaa pääomaa. Negatiivinen sulautumiserotus on kyseessä, 

kun sulautuvan tytäryhtiön osakkeiden arvo vastaanottavassa yhtiössä ylit-

tää sulautuvan yhtiön oman pääoman. Negatiivinen erotus joko kohdenne-

taan vastaanottavalle yhtiölle sulautumisessa siirtyneisiin aktiivaeriin tai 

muodostetaan liikearvoerä pitkävaikutteisiin menoihin tai kirjataan suoraan 

kuluksi satunnaisiin kuluihin. Liikearvoksi se kirjataan silloin, kun osakkei-

den hankintamenossa on maksettu ostetun ja sittemmin sulautetun yhtiön 

tulonodotuksista. Liikearvo poistetaan taloudellisena vaikutusaikana vas-

taanottavan yhtiön taseesta poistoina. Vastaanottavan yhtiön oma pää-

oma ja voitonjakokelpoiset erät pienenevät, jos sulautumiserotus on nega-

tiivinen. (Immonen 2002, s. 673, Leppiniemi 2002, s. 20)   

 

Absorptiosulautumisessa, jossa sulautumisen yhteydessä annetaan sovit-

tu sulautumisvastike, syntyy useimmiten ero sulautumisvastikkeen ja su-

lautuvan yhtiön viimeisen tilinpäätöksen mukaisten omaisuus- ja velkaeri-

en välille. Sulautumisessa siirtyvien omaisuus- ja velkaerien kirja-arvojen 

ylittäessä sulautumisvastikkeen kirja-arvon syntyy sulautumisessa voittoa. 

Erotusten käsittely vastaa tytäryrityksen kirjanpidon kirjauksia. (Blummé et 

al. 2001, s. 121, Leppiniemi 2002, s. 20) 

 

Esimerkissä (taulukko 1) sulautumisvastike vastaa täysin sulautuvan yhti-

ön omaisuus- ja velkaerien erotusta. Jos sulautumisvastike olisi ollut pie-

nempi kuin 2250, olisi syntynyt sulautumisaktiiva eli sulautumisvoitto. Jos 

sulautumisvastike olisi ollut suurempi kuin 2250, olisi vastaavasti syntynyt 

sulautumispassiiva eli sulautumistappio. (Blummé et al. 2001, s. 122) 
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Taulukko 1. Esimerkki sulautumistilistä. (Blummé et al. 2001, s. 122) 

Varaukset ja poistoero 300 Käyttöomaisuus 2900
Velat 1480 Vaihto-omaisuus 850
Sulautumisvastike 2250 Rahoitusomaisuus 280

4030 4030

Sulautumistili (Absorptiosulautuminen)

 
Sulautuminen voi konsernin näkökulmasta olla luonteeltaan kahden liike-

toiminnan yhdistäminen tai liiketoiminnan hankkiminen kaupan luonteises-

ti. Näkökulman valinta voi vaikuttaa muun muassa konsernin oman pää-

oman määrään. Yhdistelyn periaatteet ovat yleensä käytössä kombinaa-

tiosulautumisessa ja hankinnan periaatteet tytäryhtiösulautumisessa. Ab-

sorptiosulautumisessa voi olla piirteitä molemmista ja valittava periaate 

riippuu vallitsevista olosuhteista. (Immonen 2002, s. 672) 

 

KPL:n mukaan yhdistelmämenetelmää saadaan käyttää sisäisen tytäryri-

tyksen osakkeiden omistuksen eliminoimiseksi, jos: 

1) konserniyrityksillä on vähintään yhdeksän kymmenesosaa tytäryri-

tyksen kaikista osakkeista tai osuuksista, tytäryrityksen omistukses-

sa olevia omia osakkeita lukuun ottamatta; 

2) tytäryrityksen osakkeet tai osuudet on hankittu siten, että emoyritys 

on niiden vastikkeeksi laskenut liikkeeseen uusia osakkeitaan tai 

osuuksiaan; 

3) tytäryrityksen osakkeista tai osuuksista mahdollisesti maksetun ra-

havastikkeen määrä on ollut enintään kymmenesosa kohdassa 2 

tarkoitettujen emoyrityksen osakkeiden tai osuuksien nimellisarvos-

ta; sekä 

4) tytäryritys ja emoyritys eivät kooltaan tai toiminnaltaan olennaisesti 

poikkea toisistaan. (Immonen 2002, s. 672)   

 

Syntyneen sulautumisaktiivan kohdentamisesta eri omaisuus- ja velkaeril-

le ei ole selvää säännöstä siitä, voidaanko käyttää hankintamenomene-

telmän mukaista tapaa vai ollaanko sidottuja sulautuvan yhtiön hankinta-
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hintoihin. Sulautumisaktiivan kohdentaminen on vallitsevan käsityksen 

mukaan mahdollista käsitellä tilanteissa, jotka edellyttävät hankintameno-

menetelmän käyttöä konserniolosuhteissa, soveltaa samaa menetelmää 

myös absorptiosulautumisessa, jolloin sulautuvan yhtiön omaisuus- ja vel-

kaerät arvostetaan vastaanottavan yhtiön hankintamenoon. Tällöin lopulli-

nen sulautumiserotus, useimmiten tappio, on rinnastettavissa konsernilii-

kearvoon. (Blummé et al. 2001, s. 122)  

 

4.2 Tytäryhtiösulautumisen kirjanpidollinen käsittely 
 

Tytäryhtiösulautuminen poikkeaa muista sulautumisista, sillä tytäryhtiön 

osakkeet on voitu hankkia paljon ennen sulautumista. Tällöin osakkeista 

maksettu hinta on kohdistunut muihin omaisuuseriin kuin mitä sulautumis-

hetkellä yrityksessä on. Sulautumishetkellä on valittava käytetäänkö tytär-

yrityksen kirjanpitoarvoja vai konsernin mukaisia kirjanpitoarvoja. Käytet-

täessä tytäryrityksen arvoja häviäisivät mahdolliset yliarvot, jotka olisi kir-

jattava ylimääräisinä poistoina konsernituloslaskelmaan. Konsernin kirjan-

pitoarvoissa voi olla selviä yliarvostuksia, jotka voidaan katsoa KPL:n vas-

taisiksi arvonkorotuksiksi. Konsernitase ja konsernituloslaskelma saavat 

ensisijaisen merkityksen suhteessa tytäryhtiön kirjanpitoarvoihin, jolloin ai-

toon hankintatilanteeseen perustuvat arvot jäisivät voimaan. (Blummé et 

al. 2001, s. 123) 

 

KILA:n yleisohjeessa konsernitilinpäätöksen laatimisesta todetaan, että ty-

täryrityksen sulautuminen toiseen konserniyritykseen, joka on yleensä 

emoyritys, on konsernin kannalta sisäinen liiketapahtuma. Sulautuminen ei 

tästä johtuen saa vaikuttaa konsernin tulokseen ja omaan pääomaan. 

(KILA 2006) 

 

”Vastaanottavan konserniyrityksen kirjanpidossa syntyvä sulautumiserotus 

muodostuu sulautuvan yrityksen osakkeiden tai osuuksien kirjanpitoarvon 

ja sulautumisajankohdan oman pääoman erotuksena. Konsernin sisäisen 
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omistuksen eliminoinnissa toisena osatekijänä sitä vastoin on hankinta-

ajankohdan oma pääoma.” (KILA 2006) 

 

Suunnitelman mukaiset poistot on tehtävä sulautumisen jälkeen toteutet-

tavassa sulautumiserotuksen käsittelyssä samoja periaatteita käyttäen 

kuin konserniaktiivan käsittelyssä olisi sovellettu, jollei sulautumista olisi 

tapahtunut. Vastaanotettujen tase-erien käsittelyssä tulisi tytäryrityksen 

sulautumisessa käyttää samoja periaatteita kuin konsernitilinpäätöksen 

laatimisessa on aikaisemmin noudatettu. Sulautumiserotuksen poiketessa 

saattaa olla hankala noudattaa samoja käsittelyohjeita kuin konserniaktii-

van kohdalla. (KILA 2007) 

 

Konsernitilinpäätöksessä sulautumiserotusta on käsiteltävä niin, että kon-

sernin oman pääoman jatkuvuus säilyy. Vastaanottaneen konserniyrityk-

sen tilinpäätökseen sisältyvä sulautumiserotus peruutetaan konsernitilin-

päätöksessä sellaiseksi kuin sulautumista ei olisi tapahtunut. Konserniak-

tiiva ja konserniliikearvo sekä konsernipassiiva ja konsernireservi palaute-

taan konsernitilinpäätöksen mukaisiin jäännösarvoihinsa ja niiden kulukir-

jausta tai tuloutusta jatketaan näistä arvoista. Sisäisten katteiden eli-

minointia sulautuneen ja vastaanottaneen yrityksen väliltä jatketaan siitä, 

mihin eliminoinnissa jäätiin edellisessä konsernitilinpäätöksessä. (KILA 

2006) 

 

Sulautuneen tytäryhtiön tuloslaskelma sulautumistilikaudelta tulee sisällyt-

tää konsernituloslaskelmaan. Näin konsernin tulos ja taloudellinen asema 

voidaan esittää kuin konserniyritykset olisivat yksi kirjanpitovelvollinen. 

(Blummé et al. 2001, s. 124) 

 

4.3 Sulautuminen konsernin näkökulmasta 
 

Sulautuminen on keino koota yhteen erillisiä konserniyhtiöitä. Nykylain-

säädännön aikana negatiivinen sulautumiserotus (sulautumistappio) ei ole 
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enää miltään osin vähennyskelpoinen. Sulautuminen voi näin johtaa tilan-

teeseen, että konsernissa menetetään maksettua osakkeiden hankinta-

menoa. Tämä voi johtaa todellisten verokustannusten nousuun, jos ostettu 

liiketoiminta myöhemmin myydään eikä hankintamenoa ole enää tallella. 

Tämä on mahdollista vain tytäryhtiösulautumisessa. Muissa sulautumis-

tyypeissä sovelletaan EVL 52b §:n 4 momentin säännöstä, jossa sulautu-

misvastikkeena saatujen osakkeiden hankintamenoksi luetaan sulautu-

neen yhtiön osakkeiden hankintamenoa vastaava määrä. (Järvinen et al. 

2002, s. 411) 

 

Sulautumisen muodon ja toteuttamisen suhteen on syytä olla tarkkana 

etenkin, jos sulautuva yhtiö on hankittu osakekaupalla ja kauppahinta on 

ollut omaan pääomaan nähden korkea. Tytäryhtiösulautumisessa menete-

tään aina osakkeista maksettu hankintameno. Hankintamenolla saattaa ol-

la tärkeä rooli niin konsernista ulospäin suuntautuvissa realisoinneissa 

kuin myös sisäisissä rakennejärjestelyissä, joiden toteuttaminen edellyttää 

konserniyritysten välisiä osakekauppoja. Myös sisäisissä kaupoissa on ve-

rotuksessa käytettävä käypiä hintoja. (Järvinen et al. 2002, s. 411) 

 

4.4 Yhteenveto 
 
Sulautumisen sääntelystä ei ole laintasoisia säännöksiä ja näin ollen sään-

tely tulee lähinnä KILA:n ja konsernitilinpäätös sääntöjen kautta. Kirjanpi-

don osaa sulautumisen yhteydessä ei kuitenkaan pidä väheksyä, koska 

kirjanpidon ratkaisuilla on kuitenkin iso vaikutus vapaan oman pääoman 

määrään ja verotuksen ratkaisuihin. Konsernissa tulee tarkoin miettiä onko 

sulautuminen kannattava vaihtoehto. 

 

Tytäryhtiösulautumisessa ja absorptiosulautumisessa syntyy useimmiten 

sulautumiserotusta kirjanpidossa. Sulautumiserotus syntyy tytäryhtiösulau-

tumisessa, kun sulautuvan tytäryhtiön oma pääoma ei ole yhtä suuri kuin 

vastaanottavassa yhtiössä tytäryhtiön osakkeiden arvo. Absorptiosulautu-
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misessa sulautumiserotus johtuu sulautumisvastikkeen ja sulautuvan yhti-

ön tilinpäätöksen mukaisten omaisuus- ja velkaerien suuruus eroista. 

 

Sulautumiserotuksen ollessa positiivinen, eli vastike on pienempi kuin saa-

tu omaisuus, kirjataan ero tuloksi sulautumisvuodelle. Negatiivinen sulau-

tumiserotus kirjataan poistettavaksi aktiivaksi tai vaihtoehtoisesti kerralla 

kuluksi. Aktiivan poisto voi tapahtua joko hankintamenomenetelmällä tai 

yhdistelmämenetelmällä riippuen sulautumistyypistä.  
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5 SULAUTUMISEN VERO-OIKEUDELLINEN 
KÄSITTELY 

 

Sulautumisen sääntely voidaan vero-oikeudellisesti tiivistää neljään eri pe-

riaatteeseen: 

1. sulautuminen tulee tapahtua ilman välittömiä tuloveroseurauksia 

(poikkeus: käteisvastiketapaukset) 

2. jatkuvuusperiaate 

3. verotus ei väisty lopullisesti, vaan ainoastaan lykkääntyy seuraa-

vaan luovutukseen 

4. veronkierto on estettävä. (Mattila 2003, s. 26) 

 

EVL 52a §:ssä on eriytetty vero-oikeudellinen sulautuminen eli sulautumi-

nen, joka tapahtuu verolakien mukaisesti ja yhtiöoikeudellinen sulautumi-

nen eli sulautuminen, joka on yhtiölakien mukainen. EVL 52a:n mukaan 

kaikissa OYL:n hyväksymissä sulautumisissa ei verotus ole samanlainen. 

Säännöksessä on edellytyksiä, jotka vaativat tiettyjä vero-oikeudellisia 

tunnusmerkistöjä, jotta sulautuminen on hyväksyttävä verotuksessa. Su-

lautumisen pitää täyttää EVL 52a:n vaatimukset tai muuten sitä verotetaan 

yhtiön purkautumisena, vaikka yhtiö olisikin purkautunut sulautumisen joh-

dosta OYL:n mukaisessa järjestyksessä. EVL:n säännökset sulautumises-

ta koskevat vain osakeyhtiöitä, mutta niitä sovelletaan kuitenkin kaikkiin 

sellaisiin kotimaisiin yhteisöihin, joita koskeva yhteisölainsäädäntö mah-

dollistaa sulautumisen. (Immonen 2002, s. 659, Myrsky ja Linnakangas 

2003, s. 205) 

 

5.1 EU:n vaikutukset sulautumisen käsittelyyn verotuk-
sessa  

 

EVL 52-52g §:llä Suomessa otettiin käyttöön EY:n neuvoston direktiivi, jol-

la luotiin yhteinen verojärjestelmä yritysjärjestelyihin EU:n alueelle 

(90/434ETY). Direktiivi velvoitti muuttamaan sellaisia yritysjärjestelyjä kos-
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kevan verosääntelyn, jossa on osallisina kahdessa tai useammassa jä-

senvaltiossa sijaitsevia yhtiöitä. Kotimaisia yritysjärjestelyjä koskevat kui-

tenkin samat säännökset.(Myrsky ja Linnakangas 2003, s. 185, Kellas ja 

Juusela 2003, s. 387) 

 

Sulautumisdirektiivillä varmistetaan että yhtiöiden ei tarvitse kärsiä veroes-

teistä tehdessään sulautumisia EU:n sisällä. Direktiivillä eliminoidaan vero-

tus realisoitumattomassa markkina-arvossa. Direktiivi ei kuitenkaan poista 

yritysjärjestelyiden verotusta. Verotus tapahtuu vasta kun tulos realisoituu. 

Esteiden poistamisen tavoitteena on ollut parantaa yritysten kilpailukykyä, 

olosuhteita sekä tuottavuutta. Tavoite pyritään toteuttamaan siten, että tie-

tyt edellytykset täyttävät yritysjärjestelyt voidaan toteuttaa ilman, että niistä 

aiheutuu välittömiä veroseuraamuksia järjestelyihin osallisille yhteisöille tai 

niiden osakkaille. Ehtona kuitenkin on, että vastaanottavan yhteisön vero-

tuksessa varojen hankintamenot ja muut siirtyvät menot vähennetään sa-

moin kuin ne olisi vähennetty varat luovuttaneen yhtiön verotuksessa. 

(Myrsky ja Linnakangas 2003, s. 185, Miller 2006, Hartmann 2005, Elliot ja 

Mcgrady 1994) 

 

EVL:n yritysjärjestelynormeissa on erityisenä piirteenä kosketuspinta EU:n 

direktiiviin, joka on ylikansallista lainsäädäntöä. EVL muutettiin vastaa-

maan EU:n yritysjärjestely direktiiviä. Tästä johtuen EVL:n normeja tulkit-

taessa on otettava huomioon myös direktiivin valmisteluaineisto. Suomes-

sa direktiivi omaksuttiin poikkeuksellisen laajana. Direktiivin lähtökohta oli, 

ettei siinä tarkoitettuja jäsenvaltioiden rajat ylittäviä yritysjärjestelyitä koh-

deltaisi verotuksessa ankarammin kuin jäsenmaan sisäisiä järjestelyjä. 

Suomessa nähtiin tärkeänä kohdella samoin niin sisäisiä kuin rajat ylittäviä 

järjestelyjä, jotta ei syntyisi houkutusta käyttää ulkomaisia yrityksiä tosiasi-

alliselta luonteeltaan kotimaisten yritysjärjestelyjen toteuttamiseen. (Immo-

nen 2002, s. 656–658, Manninen 1998, s. 77) 
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5.2 Sulautumisen vero-oikeudelliset edellytykset 
 

Sulautumiseksi hyväksytään niin normaali absorptiosulautuminen, tytäryh-

tiösulautuminen ja kombinaatiosulautuminen. OYL:n mukaan absorptios-

sakin voi olla useampia yhtiöitä, jolloin yhtiöoikeudellisesti sulautuminen 

voidaan toteuttaa osittain yhtenä menettelynä tai tehdä absorptio jokaisen 

kohdalta erikseen. Verotuksessa jokaista sulautuvaa yhtiötä käsitellään 

kuitenkin erikseen. Yhteys yhtiöoikeuteen veronormeissa säilyy siten, että 

verotuksessa voidaan hyväksyä vain sellainen sulautuminen, joka on 

OYL:n mukaisesti toteutettu. Verotuksessa hyväksytään siis vain OYL:n 

mukaisesti toteutettu sulautuminen, mutta kaikkia OYL:n mukaisesti toteu-

tettuja sulautumisia ei hyväksytä. (Immonen 2002, s. 660)  

 

Sulautumisessa varat ja velat siirtyvät yhtenä kokonaisuutena eikä selvi-

tysmenettelyä toteuteta (OYL 16:16.1§). EVL:ssa viitataan yhtiöoikeudelli-

seen seuraantoon ja sulautumisen menettelyyn. Sulautumisessa sulautu-

va yhtiö purkautuu aina, mutta sääntely eroaa OYL:n 20. luvun sääntelystä 

yhtiön purkamisen menettelystä. Sulautumisessa siirtyvät kaikki varat ja 

velat, jos näin ei tapahdu (eli varat ja velat vain osittain siirtyvät) verotuk-

sessa ei järjestelyä hyväksytä sulautumisena. (Immonen 2002, s. 660) 

 

Vastaanottavia yhtiöitä voi olla vain yksi. Johtuen sulautumisen yhtiöoi-

keudellisesta menettelystä erilajisia yhteisöjä ei voida sulauttaa. Poikkeuk-

sena on kuitenkin osuuskunnan kokonaan omistama osakeyhtiö, joka voi-

daan sulauttaa emo-osuuskuntaan OKL 16:2 §:n mukaisesti. Verotukses-

sa sulautuminen hyväksytään, jos menettely muilta osin täyttää sulautumi-

sen vaatimukset. (Immonen 2002, s. 660) 

 

Sulautumisvastike tulee OYL 16:1.1 §:n mukaan antaa osakkeenomistajal-

le. Jos se sulautumissuunnitelman mukaan annetaan jollekin muulle, me-

nettelyä ei pitäisi hyväksyä sulautumisena kaupparekisteriin. Vaikka sulau-

tuminen olisikin rekisteröity, verotuksessa sitä ei veroteta sulautumisena. 

(Immonen 2002, s. 661) 
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EVL 52a §:n mukaan sulautumisessa tulisi aina antaa sulautumisvastike, 

jolloin tytäryhtiösulautuminen ei olisi mahdollinen. Tätä laissa ei kuiten-

kaan ole tarkoitettu, vaan tytäryhtiösulautuminen on mahdollinen myös ve-

rotuksen näkökulmasta. KVL on hyväksynyt tytäryhtiösulautumisen EVL 

52a §:n mukaiseksi sulautumiseksi. Verotuskäytännössä sulautuminen 

hyväksytään silloinkin, kun sulautumisvastike on pieni tai ylisuuri. Vaikka 

vastikkeen ali- tai ylisuuruudella ei ole vaikutusta sulautumisen verokohte-

luun, voi niistä silti olla veroseuraamuksia lahjan tai peitellyn osingonjaon 

kautta. (Blummé et al. 2001, s. 184, Immonen 2000, s. 116, Immonen 

2002, s. 662) 

 

Sulautumissuunnitelmassa voidaan sopia vastikkeesta. Osakkeenomista-

jalla on oikeus saada vastike, joka vastaa hänen omistamiensa osakkei-

den arvoa suhteessa kauppahintaan. Yhtiökokous voi hyväksyä myös su-

lautumissuunnitelman, jossa vastikkeen jakosuhde ei ole tällainen. Osak-

keenomistajan hyväksyessä omalta osaltaan sovitut vastikeperusteet tai 

jos hän ei halua moittia yhtiökokouksen päätöstä, sulautuminen pannaan 

täytäntöön normaalisti. EVL 52a §:n mukaan verotuksessa asia kuitenkin 

ratkaistaan itsenäisesti ja tästä syystä sulautuminen voidaan jättää vero-

tuksessa hyväksymättä, jos vastikkeen jakosuhde (mikäli vastiketta on 

määrätty sulautumissuunnitelman mukaan annettavaksi) on toinen kuin 

vanhan omistuksen suhde. (Immonen 2000, s. 121) 

 

Vastikkeen tulee täyttää EVL 52a §:ssä säädetyt vaatimukset, jos vastiket-

ta on sovittu suunnitelman mukaan maksettavaksi. Vastikkeen maksami-

nen sulautumisen yhteydessä on yksi laillinen tapa jakaa yhtiön varoja. 

Ylivastike merkitsee sitä, että sulautuvan yhtiön varallisuus vähenee ilman, 

että siitä saadaan täyttä katetta, jolloin yhtiön osakkeenomistajille jaetaan 

silloin yhtiön varoja OYL 13. luvun vastaisesti. Ylivastikkeesta voidaan jou-

tua maksamaan veroa, jos se VML 29 §:n mukaisesti katsotaan peitellyksi 

osingonjaoksi. Kun sulautuminen ei ole luovutus, vaan varojen ja velkojen 

siirtyminen, eikä siinä niin muodoin realisoidu tuloa, ei peiteltyä osinkoa 
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kuitenkaan voi syntyä silloin, jos vastikkeena on vastaanottavan yhtiön 

osakkeita. Omistajan omistus vaan muuttaa tällöin muotoaan eikä hänen 

varallisuutensa kasva. Myöhemmin tapahtuva mahdollinen luovutus- tai 

myyntivoitto käsitellään asianmukaisessa järjestyksessä. (Immonen 2002, 

s. 663, Blummé et al. 2001, s. 184) 

 

Vastikkeen ollessa muuta kuin osakkeita, kuten rahaa, joutuu osakkeen-

omistaja verotettavaksi, koska omistuksen jatkuvuutta ei ole. Ylisuuren 

vastikkeen saanut osakkeenomistaja saa taloudellista etua hänen varalli-

suutensa kasvaessa perusteettomasti. Vastikkeen suuruuteen voi vaikut-

taa monet seikat, kuten vähemmistöosakkeenomistajan tuki, joka voi olla 

välttämätön sulautumisen ripeäksi läpiviemiseksi. Tällöin ylisuurelle vastik-

keelle on verotuksesta riippumaton syy, ja se on aito markkinahinta. Jos ei 

tällaisia syitä ole, VML 29 §:ää voidaan soveltaa, koska yhtiö on tällaises-

sa tilanteessa maksanut enemmän kuin osakkeenomistaja olisi saanut 

riippumattomalta kolmannelta osapuolelta. Riippumattomalla osapuolella 

tarkoitetaan potentiaalista hintaa, jonka osakkeenomistaja olisi voinut saa-

da irtaantuessaan yhtiöstä kaupalla. Tällöinkään peitelty osinko ei kovin 

hyvin sovellu sulautumiseen, koska vastikehinnoittelu on sopimusasia ja 

se on sulautumisen luonteen takia täynnä epävarmuutta. (Immonen 2002, 

s. 664) 

 

Alisuuri vastike voi synnyttää lahjaverotuksen ongelman. Osakkeenomis-

tajan saadessa liian pienen osakevastikkeen vastaanottavan yhtiön osak-

keenomistajat saavat varallisuuden lisäyksen heidän omistuksen arvon 

kasvaessa. Osakkeenomistajan aikanaan luovuttaessa vastikeosakkeensa 

luovutushinta on pienempi kuin se olisi ollut, jos vastike olisi ollut oikean-

määräinen. Peiteltyä osinkoa tilanteessa ei voi syntyä, koska yhtiöt eivät 

omistuksen jatkuvuuden vuoksi ole tällöinkään antaneet osakkeenomista-

jalle mitään taloudellista etua. Tilanteessa voi sen vuoksi tulla kysymyk-

seen vain lahjan verottaminen, jos lahjan edellytykset täyttyvät. Lahjoitus-

tarkoitusta ei yleensä voida olettaa kuin lähipiirille maksetussa alisuurees-

sa vastikkeessa. Riippumattomalta osapuolelta saadun alivastikkeen syy-
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nä voi olla osakkeenomistajan heikko edunvalvonta. Sulautumistilanteessa 

osakkeiden arvonmääritys voi olla hyvin epätarkkaa, mikä nostaa lahjasta 

verottamisen kynnystä. (Immonen 2002, s. 664, Blummé et al. 2001, s. 

184) 

 

Lahjaverotuksen ongelmaa ei myöskään ole tilanteessa, jossa osakkeen-

omistaja on myös vastaanottavan yhtiön osakkeenomistaja. Hänen omai-

suutensa arvo ei muutu miksikään sulautumisen yhteydessä. Luovuttaes-

sa vastaanottavan yhtiön osakkeista vastaanottavan yhtiön osakkeiden 

arvonnousu tuloutuu asianmukaisessa järjestyksessä. Luovutusvoitosta 

verotetaan samalla tavalla omistusajoista riippumatta. Näin osakkeen-

omistajalle ei yleensä synny lopullista etua. (Immonen 2002, s. 665) 

 

Verotussääntelyn taustalla on ajatus sulautumisesta varojen ja velkojen 

yhdistämisenä niin, ettei tapahtuma vaikuta omistukseen, vaan sulautuvan 

yhtiön osakkeenomistajat jatkavat myös vastaanottavan yhtiön omistajina 

saaden vastikkeeksi vastaanottavan yhtiön osakkeita. EVL 52a §:n mu-

kaan vastikkeena voidaan antaa vain vastaanottavan yhtiön liikkeeseen 

laskemia uusia osakkeita. Absorption kohdalla siis vaaditaan, että vas-

taanottavan yhtiön osakepääomaa korotetaan uusmerkinnällä ja korotus 

suunnataan sulautumisvastikkeen maksamiseksi sulautuvan yhtiön osak-

keenomistajille. Vastike ei EVL:n mukaan voi olla vastaanottavan yhtiön 

hallussa olevia omia osakkeita eikä myöskään sulautumisessa saatavia 

omia osakkeita. EVL:ssa olevan sanamuodon takia verokohtelu ohjaa käy-

tännössä sulautumisten menettelyä eikä osakeyhtiölain sallimia mahdolli-

suuksia omien osakkeiden hankkimiseen voida hyödyntää sulautumisen 

yhteydessä. Myöskään vaihtovelkakirjoja ei voitane käyttää vastikkeena, 

vaikka ne ehtojen mukaan myöhemmin vaihdettaisiin osakkeisiin. Kombi-

naatiosulautumisessa vastikkeena annetaan uusia perustettavan yhtiön 

osakkeita. (Immonen 2000, s. 121–122) 

 

Vastikkeena yritysjärjestelyissä ovat pääsääntöisesti liikkeeseen lasketut 

uudet osakkeet. Sulautumisvastike voi olla myös rahaa, jolle on määrätty 
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yläraja. Muuta omaisuutta, kuten esim. muita osakkeita tai kiinteistöjä, ei 

voida antaa vastikkeeksi. Rahavastikkeen enimmäismäärä on 10 prosent-

tia vastikkeena annettavien osakkeiden yhteenlasketusta nimellisarvosta. 

Rahavastike on tarkoitettu käytettäväksi täydennyseräksi silloin, kuin 

osakkeiden lukumäärä ei mene tasan. 10 prosentin määrää ei kuitenkaan 

lasketa osakkeenomistajakohtaisesti ja näin ollen voidaan joku osakkeen-

omistaja lunastaa pois, jos tämä siihen suostuu. OYL:n mukaan osak-

keenomistajille voidaan yhdenvertaisuutta loukkaamatta antaa erilainen 

vastike vain osakkeenomistajan suostumuksella. (Immonen 2000, s. 122, 

Juote ja Ukkola 1998, s. 114, Mattila 2003, s. 26–27) 

 

Sulautumisten osalta verotuksessa noudatetaan jatkuvuusperiaatetta. Jat-

kuvuusperiaate katkeaa, jos vastike on jotain muuta kuin osakkeita tai 

enintään 10 prosentin osalta rahaa. Jatkuvuusperiaatteen katketessa su-

lautuvan yhtiön katsotaan purkautuvan ja sovelletaan EVL 51 d § eli pur-

kua koskevia säännöksiä. (Nuotio 1998, s. 354) 

 

Rahana annettava sulautumisvastike on eri asia kuin se lunastuskorvaus, 

joka sulautuvan yhtiön osakkeenomistajalla on oikeus saada OYL:n nojal-

la. Näin ollen 10 prosentin määrään ei lasketa mukaan lunastuskorvausta. 

OYL:n mukaan sulautumissuunnitelmaa vastustavalla osakkeenomistajalla 

on oikeus saada rahakorvaus osakkeistaan laskettuna näiden käyvän hin-

nan mukaan. (Immonen 2000, s. 122) 

 

Kombinaatiosulautumisessa rahavastikkeen määrä lasketaan syntyvän 

uuden yhtiön liikkeeseen laskemien kaikkien uusien osakkeiden yhteen-

lasketusta nimellisarvosta. Absorptiosulautumisessa rahavastikkeen mää-

rä saadaan laskettavien uusien osakkeiden yhteenlasketusta nimellisar-

vosta. Mahdollista vararahastoa tai muuta sidottua omaa pääomaa ei ote-

ta huomioon. (Immonen 2000, s. 123) 
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5.3 Hyväksytyn sulautumisen verokohtelu 
 

Verokohtelu perustuu jatkuvuusperiaatteeseen hyväksytyssä sulautumi-

sessa. EVL 52b.1 §:n mukaan sulautuvan yhtiön vähentämättä olevat 

hankintamenot ja muut vähennyskelpoiset menot vähennetään vastaanot-

tavan yhtiön verotuksessa samoin kuin ne olisi vähennetty sulautuvan yh-

tiön verotuksessa. Sulautumisen yhteydessä ei täten tulouteta käyttöomai-

suuden hankintamenosta tehtyjä poistoja, varojen realisoitumatonta ar-

vonnousua eikä pureta tehtyjä varauksia. Jatkuvuuden piiriin kuuluvat 

myös muut aktivoidut vähennyskelpoiset menot. (Immonen 2002, s. 674) 

 

Siirtyvän käyttöomaisuuden hankintamenoista ja muista pitkäaikaisista 

menoista vähennettävä poisto ei saa siltäkään verovuodelta, jonka aikana 

sulautuminen on tapahtunut, ylittää lain sallimaa poiston enimmäismäärä. 

Sulautumisvuonna vastaanottava yhtiö saa vähentää EVL 52b.2 §:n mu-

kaan verotuksessaan poistona enintään määrän, joka vastaa verovuoden 

enimmäispoistoa vähennettynä sulautuvan yhtiön verotuksessa verovuon-

na hyväksyttävän poiston määrällä. (Myrsky 1996, s. 128)  

 

Varaukset ja EVL 5a §:ssä tarkoitetut oikaisuerät siirtyvät myös vastaanot-

tavalle yhtiölle sulautumisen yhteydessä. Varaukset ja oikaisuerät luetaan 

vastaanottavan yhtiön veronalaiseksi tuloksi samoin kuin ne olisi tuloutettu 

sulautuvan yhtiön verotuksessa. (Malmlund 1996, s. 133) 

 

Verotuksen kannalta sulautuva yhtiö ja vastaanottava yhtiö ovat eri vero-

velvollisia sulautumisen voimaantuloon asti. Sulautumissuunnitelmaan voi-

daan kirjata ehdotus sulautumisen voimaan tuloajankohdasta. OYL:n mu-

kaan ajankohtaa voidaan siirtää korkeintaan kuusi kuukautta. Ajankohdan 

muuttaminen on keino vaikuttaa sulautumisen verokohteluun olennaisesti. 

(Immonen 2002, s. 674) 

 

Sulautuvan yhtiön liiketoimintaa voidaan verotuksen estämättä siirtää vas-

taanottavalle yhtiölle jo ennen sulautumisen rekisteröimistä, jos siirrot teh-
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dään maksamalla sulautuvalle yhtiölle korvaus mm. liikearvoista. Vastik-

keettomat siirrot voivat olla laitonta varojen käyttöä ja ne myös vääristävät 

yhtiöiden tuloksia. (Immonen 2002, s. 674)  

 

Sulautuneen yhtiön vahvistetut tappiot siirtyvät vastaanottavalle yhtiölle sii-

tä riippuen, miten sulautuneen yhtiön omistus on kehittynyt sekä myös tu-

lolähdesidonnaisesti. TVL 123 §:n mukaan vastaanottavalla yhtiöllä on oi-

keus vähentää verotettavasta tulostaan sulautuneen yhtiön tappio. TVL 

123 §:n säännöksen myötä tappio on vähennyskelpoinen, sillä tappio ei 

siirry sulautumistilin kautta vastaanottavaan yhtiöön eikä se myöskään ole 

sellainen vähennyskelpoinen meno, joka siirtyisi jatkuvuusperiaatteen mu-

kaisesti. Tappion siirtyessä vastaanottava yhtiö voi käyttää sen jäljellä ole-

vana vähennysaikana. Jos vastaanottavassa yhtiössä sen omistuksen 

muutos estää TVL 122 §:n nojalla omien tappioiden käyttämisen, myös su-

lautuneen yhtiön tappiot ovat vähennyskelvottomia. (Immonen 2002, s. 

676) 

 

TVL 122 §:n alainen vähennys on sulautumisen yhteydessä mahdollinen, 

jos vastaanottava yhtiö taikka sen osakkaat tai jäsenet taikka yhteisö ja 

sen osakkaat tai jäsenet yhdessä ovat tappiovuoden alusta lukien omista-

neet yli puolet sulautuneen yhtiön osakkeista tai osuuksista. Välittömät 

omistajanvaihdokset (yhtiön osakkeista yli puolet vaihtuu) ja välilliset (yhti-

ön emoyhtiön osakkeista yli puolet vaihtuvat) mitätöivät vahvistetut tappiot. 

Poikkeusluvalla on mahdollista saada nämä erät vähennyskelpoisiksi. 

Poikkeusluvan myöntämisen edellytyksenä on toiminnan jatkuvuus. (Hei-

niö ja Lyijynen 2002, s. 404–406) 

 

Yhteisön tappiota ei TVL 122 §:n mukaan vähennetä, jos tappiovuoden ai-

kana tai sen jälkeen yli puolet sen osakkeista tai osuuksista on muun 

saannon kuin perinnön tai testamentin vuoksi vaihtanut omistajaa tai yli 

puolet sen jäsenistä vaihtunut. Lainkohdalla on tarkoitus estää suuria tap-

pioita kärsineiden yhteisöjen ja yhtymien osakkeiden ja osuuksien muo-

dostuminen halutuksi kauppatavaraksi vain sen tähden, että ostaja voisi 
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hyödyntää tappioita. Vastaava omistuksen muutos yhtiössä, joka omistaa 

vähintään 20 prosenttia vastaanottavassa yhtiössä vaikuttaa välillisesti. 

Säännöksen avulla pyritään estämään sulun kiertäminen erilaisilla hol-

dingyhtiörakenteilla. (Saarinen 1999, s. 319–320, Arpalahti 1999, s. 509–

511) 

 

Sulautuminen voi tuhota myös vastaanottavan yhtiön omien tappioiden, 

veroylijäämien tai käyttämättömien veronhyvitysten vähennyskelpoisuu-

den. Sulautumisvastikkeen antaminen vastaanottavan yhtiön osakkeina 

saattaa johtaa siihen, että omistus muuttuu TVL 122 §:n vastaisesti. (Im-

monen 1997b, s. 372) 

 

YHL 10 §:n edellytyksin siirtyvät veroylijäämät vastaanottavalle yhtiölle ja 

käyttämättömät yhtiöveronhyvitykset YHL 5a.3 §:n edellytyksin. Perusteet 

ovat samat kuin vahvistettujen tappioiden siirtymisen yhteydessä.  Myös 

omistajan vaihdosta koskevat sulkuperusteet ovat yhdenmukaiset. Sulau-

tuminen ei pidennä veroylijäämien käyttämiselle säädettyä 10 vuoden 

määräaikaa. Sulautumisen ajoittamisella niin, että sulautuvan yhtiön ja 

vastaanottavan yhtiön tilikaudet päättyvät samana verovuonna, sulautuvan 

yhtiön verovuoden veroylijäämää voidaan käyttää vastaanottavassa yhti-

össä saman verovuoden mahdollista täydennysveroa vastaan. (Immonen 

2002, s. 682, Arpalahti 1999, s. 509–511) 

 

5.4 Varainsiirtoverotus ja arvonlisäverotus 
 

Varainsiirtoveroa ei VarainsiirtoveroL 4.5 §:n peritä sulautumisen yhtey-

dessä siirtyvästä kiinteästä omaisuudesta tai arvopaperista. Varainsiirtove-

roa ei peritä, jos sulautuminen tehdään OYL:n edellyttämällä tavalla. Va-

rainsiirtoveroL:n soveltamisala on näin laajempi kuin EVL:n. Verokohtelun 

taustalla on sulautumissaannon luonne, jonka mukaan varallisuus siirtyy 

ns. yleisseuraantoperiaatteen mukaisesti. Tästä syystä vastikkeena voi-

daan antaa muuta omaisuutta kuin osakkeita tai säädetty enimmäismäärä 
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rahaa varainsiirtoverovapautta menettämättä. (Juote ja Ukkola 1998, s. 

117–118, Immonen 2006, s. 212) 

 

Sulautuminen ei aiheuta arvonlisäverotuksessa seurauksia, jos vastaanot-

tava yhtiö käyttää sille sulautumisessa siirtynyttä omaisuutta vähennyk-

seen oikeuttavaan tarkoitukseen. Sulautumisen katsotaan olevan yleisseu-

raanto eikä myynti ja näin ollen sulautuvan yhtiön ei myöskään tarvitse pa-

lauttaa kiinteistöstä tehtyjä uudisrakentamis- ja peruskorjausvähennyksiä. 

(Äärilä 1999, s. 256–257) 

 

5.5 Sulautumistulos 
 

Sulautumisessa syntynyt voitto ei ole EVL 52b.1 §:n mukaan veronalaista 

tuloa eikä tappio ole vähennyskelpoinen meno. Yritysjärjestelydirektiivin 7 

artiklassa määrätään, että sulautumisvoiton tulee olla, eräin omistusosuut-

ta koskevin varaumin, verovapaata tuloa. Direktiivissä ei kuitenkaan vaadi-

ta sulautumistappion vähennyskelpoisuuden poistamista. Sulautumistap-

pion ja -voiton käsitteet ovat ongelmallisia, koska sulautumisessa ei reali-

soidu tuloa eikä menoa. Sulautumistappio ei yleensä tarkoita liiketaloudel-

lista tappiota, vaan korjauserää kirjanpitojen yhdistämisestä. (Immonen 

2002, s. 669, Alhola et al. 2001, s. 663, Immonen 2006, s.195) 

 

HE 177/1995p perustellaan sulautumistappion vähennysoikeuden poista-

mista neutraalisuusvaatimuksella, joka on direktiivin taustalla. Sulautumis-

tuloksen irrottamista verotuksesta tukee esityksen mukaan myös se, että 

muut Euroopan unionin jäsenmaat ovat yleensä päätyneet pitämään su-

lautumistuloksen verotuksen ulkopuolella. Lisäksi perusteluissa koroste-

taan yhdenvertaisuutta Euroopan unionin sisällä. Suomen tulisi näin ollen 

hyväksyä sulautumistappio myös niissä tapauksissa, kun sulautuva yhtiö 

olisi toisessa Eu:n jäsenvaltiossa oleva yhtiö. (Immonen 2006, s.195) 
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Kirjanpidollinen sulautumisvoitto on verovapaata. Se lisää myös omaa 

pääomaa ja nettovaroja sekä parantaa näin vastaanottavan yhtiön vakava-

raisuutta ja kasvattaa voitonjakopotentiaalia. Sulautumisvoitto kasvattaa 

myös mahdollisuutta hankkia omia osakkeita tai antaa lähipiirirahoitusta. 

Kirjanpidollinen ja verotuksellinen käsittely on näin eriytetty. (Immonen 

2002, s. 671)  

 

5.6 Sulautuminen vai purkaminen 
 

Erityisesti konsernin verosuunnittelussa sulautumisen vaihtoehtona voi ol-

la yhtiön purkaminen. Molemmat ovat tapoja lakkauttaa yhtiön toiminta. 

Emoyhtiö voi saada tytäryhtiön varat ja velat suoraan omistukseensa sekä 

sulautumisen että purkamisen kautta. Sulautumisen ja purkamisen vero-

kohtelu poikkeaa kuitenkin toisistaan, mikä korostaa verosuunnittelun 

merkitystä. (Immonen 2006, s. 240) 

 

Sulautuvan yhtiön verotus perustuu jatkuvuuteen. Sulautuvan yhtiön varat 

ja velat siirtyvät kirjanpitoarvoista vastaanottavalle yhtiölle. Vastaanottava 

yhtiö voi vähentää kaikki vielä vähentämättä olevat vähennyskelpoiset 

menot samalla tavalla kuin sulautuva yhtiö olisi voinut vähentää ne omas-

sa verotuksessaan. Poistot voidaan kuitenkin tehdä siirtyneen käyttöomai-

suuden ja muiden pitkävaikutteisten menojen osalta vain yhteen kertaan 

niin, että vastaanottava yhtiö saa poistaa enimmäispoistosta sen osan, jo-

ka jää jäljelle sulautuvan yhtiön poiston jälkeen. Sulautuvan yhtiön liikear-

voa ei arvosteta erikseen, mutta vastaanottavan yhtiön jatkaessa sulautu-

van yhtiön toimintaa liikearvo voi vaikuttaa sulautumisen kirjanpidolliseen 

tulokseen.(Immonen 2006, s. 241) 

 

EVL 51d §:n mukaan purkamisessa kaikki aineellinen omaisuus ja erik-

seen siirrettävissä oleva aineeton omaisuus arvostetaan käypään arvoon 

purkautuvan yhtiön verotuksessa. Purkautuvan yhtiön oman toiminnan lii-

kearvoa ei arvosteta käypään arvoon. Purkautuvan yhtiön muualta hank-
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kimaa liikearvoa, joka on kirjattu sen taseeseen pitkävaikutteisena meno-

na, sen sijaan arvostetaan käypään arvoon. Jako-osan saajan verotuk-

sessa noudatetaan pääsääntöisesti arvosymmetriaa, jonka mukaan jako-

osana saadun omaisuuden hankintamenoksi luetaan myös käypä arvo. 

(Immonen 2006, s. 241) 

 

Sulautumisen yhteydessä syntyvä voitto ei ole vastaanottavan yhtiön vero-

tuksessa veronalaista tuloa eikä tappio vähennyskelpoista menoa. Kirjan-

pidollinen sulautumisvoitto lisää sovellettavasta kirjanpidon periaatteesta 

riippuen vastaanottavan yhtiön omaa pääomaa ja voitonjakokelpoisia va-

roja. Yhtiön nettovarat kasvavat verotuksessa ja samalla kasvaa osakkeen 

matemaattinen arvo ja vertailuarvo. Kirjanpidollinen sulautumistappio vä-

hentää poistojen muodossa vastaanottavan yhtiön omaa pääomaa ja voi-

tonjakokelpoisia varoja. Verotuksessa kirjanpidollinen sulautumistappio voi 

myös kasvattaa nettovaroja niissä tilanteissa, joissa siihen liittyy tulonodo-

tuksia. (Immonen 2006, s. 242) 

 

Purkamisessa jako-osan saaneen osakkeenomistajan purkuvoitto luetaan 

verotuksessa EVL:n mukaan omaisuuden luovutuksessa syntyvänä myyn-

tivoittona ja TVL:n mukaan luovutusvoittona. EVL:n alaisessa verotukses-

sa purkuvoitto on verovapaata tuloa niissä tapauksissa, joissa osakkeet 

olisivat olleet myytävissä verovapaasti. Purkuvoitto on käytännössä ve-

ronalaista tuloa yhteisöosakkaalle, jonka verotuksessa osakkeet ovat käyt-

töomaisuutta, silloin kun omistus on alle 10 prosenttia. EVL:n alaisessa 

verotuksessa purkutappio voidaan vähentää liiketulosta, kun taas TVL:n 

alaisessa verotuksessa vähennys voidaan tehdä rajoitetusti luovutustap-

piota koskevien perusteiden mukaan luovutusvoitosta. EVL:n alaisessa 

verotuksessa purkutappio tulee jaksottaa ja poistaa pitkävaikutteisena 

menona taloudellisena vaikutusaikanaan. Poisto on kuitenkin tehtävä vii-

meistään 10 vuodessa, jos osakkeenomistajan jatkaessa puretun yhtiön 

toimintaa saatuun in natura jako-osaan liittyy tulonodotuksia. Purkutappion 

vähentäminen voidaan evätä, jos tappio on muodostettu keinotekoisesti 

tyhjentämällä yhtiön ensin varoista. (Immonen 2006, s. 242) 
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Purkutappio on kuitenkin käytännössä laajasti vähennyskelvoton EVL:n 

alaisessa verotuksessa. Purkutappio eli osakkeiden hankintameno ei ole 

vähennyskelpoinen, jos osakkeet olivat olleet luovutettavissa verovapaasti 

(yhteisön käyttöomaisuusosakkeet). Osakkeiden hankintameno ei ole vä-

hennyskelpoinen jako-osan ylittävältäkään osalta siinä tapauksessa, että 

yhteisö on omistanut purkautuvan yhtiön osakkeet alle vuoden ennen pur-

kautumista tai purkautuva yhtiö ei ole EU tai verosopimusyhtiö. (Immonen 

2006, s. 242–243) 

 

Sulautumisen yhteydessä varaukset siirtyvät vastaanottavalle yhtiölle. 

Purkautumisessa purettavan yhtiön varauksia ei voida siirtää jako-osan 

saajalle. TVL 123 §:n mukaan sulautuvan yhtiön tappiot siirtyvät vastaan-

ottavalle yhtiölle, jos vastaanottava yhtiö tai/ja sen osakkeenomistajat ovat 

omistaneet enemmän kuin puolet sulautuvan yhtiön osakkeita tappiovuo-

den alusta lähtien. Samat edellytykset ovat käyttämättömien yhtiöveron 

hyvitysten ja osinkoylijäämien siirtymisessä vastaanottavalle yhtiölle. Yhti-

ön purkamisen yhteydessä jako-osan saajalle ei voida siirtää purettavan 

yhtiön tappioita, yhtiöveron hyvityksiä tai osinkoylijäämiä, vaikka jako-osan 

saaja jatkaisi purettavan yhtiön liiketoimintaa. Sulautumisen yhteydessä ei 

tarvitse maksaa varainsiirtoveroa varainsiirtoverolain alaisesta omaisuu-

desta. Purkautumisen yhteydessä siirtyvästä omaisuudesta varainsiirtove-

ro (kiinteistö 4 %, arvopaperit 1,6 %) tulee maksaa käyvän arvon mukaan.  

(Immonen 2006, s. 243) 

 

5.7 Veronkiertosäännökset sulautumisen yhteydessä 
 

Sulautumisen verosuunnittelussa on tärkeää kartoittaa, mikä on veronkier-

toa ja mikä ei. Sulautumista koskee eräin osin EVL 52h §:n erityinen ve-

ronkiertonormi.  Sulautumisen yhteydessä on myös mahdollista, että so-

vellettavaksi tulee VML 28 §:n veronkiertonormi. (Immonen 2006, s. 417) 
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Sulautumisen yhteydessä saatavien veroetujen tarkoituksena on varmis-

taa, ettei verotus ehkäise sulautumisen toteuttamista. EVL:n 52 g §:n no-

jalla on mahdollista evätä veroetu, jos sulautumisen yksinomaisena tai 

pääasiallisena tarkoituksena on veronkierto tai verotuksen välttäminen. 

Erillinen veronkiertämislauseke korostaa liiketoiminnallisten perusteiden 

roolia yritysjärjestelyiden syinä. Verotuksessa menetetään kunkin lainkoh-

dan mukaiset, jatkuvuuteen perustuvat veroedut, jos järjestelyä pidetään 

veron kiertämisenä. Sulautumiselle pitää pystyä osoittamaan joku liiketa-

loudellinen syy tai muuten on todennäköistä, että kyseessä on veronkierto. 

Sulautumisen yhteydessä hyväksyttäviä taloudellisia perusteita ovat mm. 

liiketoiminnan uudelleenjärjestely, rationalisointi tai yhteistoiminta toisen 

yrityksen kanssa. Taloudellisin perustein tehtyyn järjestelyyn ei voida ve-

ronkiertosäännöksillä puuttua, jos muut hyväksytyn sulautumisen merkit 

täyttyvät. (Immonen 2006, s.417, Siikarla 2001, s. 541) 

 

Yritysjärjestelyt ovat usein vaiheittaisia ja muodostavat täten toimenpide-

sarjan, ns. sarjatoimen. Vaiheittaisissa toimenpiteissä verotusta arvioidaan 

kokonaisuutena, joka tosin voi avautua tarkasteluun vasta vuosienkin ku-

luttua ensimmäisten toimien alettua. Osakeyhtiöoikeudessa voidaan myös 

joutua arvioimaan sarjatoimien muodostamaa kokonaisuutta. (Immonen 

2006, s. 417) 

 

Veronkierron kannalta sarjatoimet voivat olla hankalia, koska on mahdol-

lista että osa toimenpiteistä on sellaisia, joihin sovelletaan VML 28 §:n 

yleislauseketta ja osa on EVL 52h §:n soveltamisalaan kuuluvia tilanteita. 

Yhtenäisen soveltamislinjan löytämisessä voi olla ongelmia, sillä säännös-

ten lainsäädäntöperuste on erilainen ja myös terminologiaan liittyy tietty 

rasite. Tällainen sarjatoimi voisi olla henkilöyhtiön yhtiöosuuksien kauppa, 

jonka jälkeen yritysmuodon muutoksena perustettu osakeyhtiö sulautetaan 

toiseen osakeyhtiöön. (Immonen 2006, s. 418) 

 

EVL 52h §:n sanamuodosta ei selviä soveltamisen kriteerit. Säännöksen 

tulkinta on tästä johtuen vaikeaa, ja siinä vaikuttavat korostetusti yksilölli-
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set tekijät. Yritysjärjestelysäännökset on luonnollisesti vaikea laatia sellai-

siksi, että niissä jokaisessa asetettaisiin rajat säännöksen soveltamiselle 

niin, että vain lain tarkoitusta toteuttavat, liiketaloudellisiin syihin perustu-

vat operaatiot olisivat veroetujen piirissä. Tästä syystä toteuttamiskeinoksi 

hallituksen esityksessä HE 177/1995 valittiin lain tarkoituksen korostami-

nen veronkiertosäännöksissä, jossa viitataan kaikkiin yritysjärjestelysään-

nöksiin. Sääntely perustuu alun perin yritysjärjestelydirektiivin 11 artiklan 

säännökseen ja näin ollen sen tulkinnassa on otettava huomioon myös di-

rektiivin tarkoitus ja tavoitteet. Artiklan mukaan jäsenvaltio voi jättää sovel-

tamatta kokonaan tai osittain järjestelyyn muutoin sovellettavia säännök-

siä, jos järjestelyn ainoana tai yhtenä pääasiallisena tarkoituksena on ve-

ropetos tai veron kiertäminen. Artiklan mukaan mikäli järjestely ei ole ta-

pahtunut sellaisesta hyväksyttävästä taloudellisesta syystä, kuin liiketoi-

meen osallistuvien yhtiöiden toimintojen uudelleenjärjestely tai järkeistä-

minen, voivan johtaa olettamaan, että liiketoimen pääasiallisena tarkoituk-

sena tai yhtenä pääasiallisista tarkoituksista on verovilppi tai veron kiertä-

minen.  (Immonen 2006, s. 418–419) 

 

EVL 52h §:n mukaan järjestelyn veron kiertämiselle on kolme edellytystä. 

Veronkiertotarkoituksen on oltava: 

• ilmeinen 

• yksinomainen 

• ainakin yksi pääasiallisista tarkoituksista. (Immonen 2006, s. 419) 

 

Säännöksen esitöissä on eritelty niitä tekijöitä, jotka voivat ilmentää veron 

kiertämistä. Keskeinen seikka on, että järjestelylle tulee olla verotuksesta 

riippumattomia syitä. Näiden syiden tulisi olla liiketaloudellisia, mutta 52h 

§:n mukaan lisäksi voi olla muitakin syitä. (Immonen 2006, s. 419) 

 

Valtiovarainvaliokunta on mietinnössään VaVM 49/1995 täsmentänyt ve-

ron kiertämisen kriteerejä. Mietinnön mukaan verotus ei saa olla esteenä 

järjestelylle, mikäli kyseessä on liiketaloudelliset syyt. Syitä voivat esimer-

kiksi olla yritysrakenteen muokkaus, toiminnan uudelleen organisointi tai 
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rationalisointi – tarkoitus ei ole siis estää normaalia verosuunnittelua. Ve-

ronkiertosäännöksen tarkoituksena on torjua etujen myöntäminen silloin, 

kun järjestely toteutetaan verotuksellisista syistä. Mietinnön mukaan tällai-

nen perusteettomien veroetujen tavoittelu ei sovellu neutraaliin verotuk-

seen, jonka avulla yritetään poistaa verotuksen merkitystä operaatioilta. 

Verotuksen ei tulisi olla myöskään houkutin eikä syy toteuttaa yritysjärjes-

telyjä, vaan ratkaisujen tekeminen tulisi tapahtua liiketaloudellisista syistä. 

(Immonen 2006, s. 420–421) 

 

Veronkiertoon viittaavia seikkoja ovat mm. keinotekoisten apuyhtiöiden pe-

rustaminen ja useat peräkkäiset yritysjärjestelyt. Säännöksellä on pyritty 

myös ennaltaehkäisevään vaikutukseen eli estämään jo olemassaolollaan 

mahdollisia veronkiertotapauksia. Sulautumisen vaikutukset liiketoimintaan 

nähdään usein vasta vuosien kuluttua, joten veronkiertosäännösten käyt-

täminen tulee olla poikkeuksellista ja lähinnä tilanteissa, joissa yksi pää-

asiallisista tarkoituksista on verotuksen välttäminen tai veronkierto. (Mattila 

1996, s. 39, Siikarla 2001, s. 541, Immonen 2006, s. 421)  

 

Veronkiertotestiä voidaan käyttää apuna arvioitaessa veron kiertämisen 

painoarvoa järjestelyn tekemisen taustalla. Testissä arvioidaan onko jär-

jestelyllä taloudellisesti järkevää syytä, jos verotustekijät kokonaan eli-

minoitaisiin. EVL 52h §:n veronkiertosäännöksen rakenne on todistustaa-

kan jaon suhteen lähtökohtaisesti normaali, kun taas VML 28 §:n on 

omaksuttu käänteinen todistustaakka. Verovelvolliselle voidaan tästä huo-

limatta säilyttää ensisijainen velvollisuus osoittaa, että järjestelyn taustalla 

on liiketaloudellisia syitä. Direktiivissä omaksuttu olettama lähtee siitä, että 

tällaisten syiden puuttuessa järjestely viittaa veron kiertämiseen. (Immo-

nen 2006, s. 422) 

 

Sulautumissuunnitelmassa olevat tiedot sulautumisen syistä ovat tärkeät 

tarkasteltaessa sulautumista veronkierron mahdollisuudesta. Näin voidaan 

osoittaa, että sulautumisen syynä ovat muut kuin verotukselliset syyt. Syi-
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den oikeellisuuden tarkastaa riippumaton asiantuntija ja kirjaa näkemyk-

sensä lausuntoonsa. (Immonen 1997a, s. 126) 

 

5.8 Osakkeenomistajan verotusasema 
 
 
Sulautuvan yhtiön osakkeenomistajan verotuksessa vanhan omistuksen 

suhteessa vastaanottavan yhtiön osakkeina saatu vastike ei EVL 52b.4 

§:n ja TVL 28 §:n mukaan ole luovutus eikä se katkaise omistusta. Vastik-

keen ollessa rahaa, sitoumuksia tai muuta omaisuutta, tapahtuu luovutus, 

jota verotetaan luovutus- tai myyntivoittona. Vaihtovelkakirja lasketaan täs-

sä yhteydessä muuksi omaisuudeksi, vaikka sen perusteella saadaankin 

saamisen vaihto-oikeus osakkeisiin. Kolmikantasulautuminen on omistuk-

sen katkaiseva luovutus, koska vastaanottava yhtiö ei maksa vastiketta. 

Omistus katkeaa myös sulautumisessa, joita ei verotuksessa lainkaan pi-

detä EVL 52a §:n mukaisena sulautumisena. (Immonen 2006, s. 210–211) 

 

Osakkeenomistajan luovutusvoiton verokohtelu on riippuvainen siitä, että 

ovatko osakkeet olleet TVL- vai EVL-omaisuutta. TVL:n mukaan verotet-

taessa luovutushinnasta vähennetään todellinen tai vähintään hankinta-

meno-olettaman mukainen määrä. EVL:n alaisuuteen kuuluvassa verotuk-

sessa luovutushinta on veronalaista tuloa ja hankintameno vähennyskel-

poinen meno. Osakkeiden ollessa EVL 6b §:ssä tarkoitettuja verovapaasti 

luovutettavia osakkeita, luovutusvoitto on myös tässä tapauksessa vero-

vapaata tuloa ja tappio vähennyskelvoton. (Immonen 2006, s. 211) 

 

5.9 Muita veroseuraamuksia 
 
Sulautuminen saattaa vaikuttaa myös konserniavustukseen. Edellytyksenä 

konserniavustukselle on KonsAVL 7 §:n mukaan, että emoyhtiön on omis-

tanut suoraan tai välillisesti vähintään 90 %:a tytäryhtiön osakkeista koko 

verovuoden ajan. Tilikausien pitää myös päättyä samanaikaisesti konser-

niavustusta antavassa ja saavassa yhtiössä. Samanaikainen tilikausien 
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päättyminen on mahdollista varmistaa prosessin huolellisella läpiviennillä. 

Emoyhtiön sulautuminen toiseen yhtiöön tilikauden aikana ei estä tytäryh-

tiöiden välillä tapahtuvaa konserniavustuksen antamista (KHO 1991 B 

513). Konserniavustuksen välitön käyttäminen on kombinaatiosulautumi-

sessa helpommin mahdollista jo sulautumisen voimaantulosta lukien, kos-

ka konserniomistus (90 %) ei pääsääntöisesti murru, kun vastaanottava 

yhtiö perustetaan uudeksi yhtiöksi. (Immonen 2006, s. 211–212)    

 

Sulautumisen verokohtelu voidaan tuloverotuksessa evätä, jos sulautumi-

nen on tapahtunut veron kiertämisenä. Tällaisessa tapauksessa sulautu-

mista – joka yhtiöoikeudellisesti pysyy voimassa – voidaan verottaa sulau-

tumiseen sovellettavan jatkuvuuden sijasta yhtiön purkamista koskevien 

periaatteiden mukaan. Tällaista sulautumista kohdellaan verotuksessa 

samalla tavalla kuin siinä tapauksessa, että sulautuminen ei lainkaan täytä 

sulautumiselle EVL 52a §:ssä asetettuja vaatimuksia. Tehdyt poistot pa-

lautuvat silloin verotettavaan tuloon, varaukset purkautuvat ja realisoima-

ton arvonnousu tuloutuu. (Immonen 2006, s. 213) 

 

Sulautuminen vaikuttaa vastaanottavassa yhtiössä nettovarallisuuteen. 

Kirjanpidollisella sulautumistappiolla voi olla varallisuusarvoa tulonodotuk-

sista riippuen. ArvostamisL 13 §:n mukaan yhtiöiden sulautuminen otetaan 

erikseen huomioon laskettaessa osakkeen matemaattista arvoa. Kombi-

naatiosulautumisessa syntyvän uuden yhtiön nettovarallisuus saadaan 

laskemalla yhteen vastaanottavan yhtiön ja sulautuvien yhtiöiden nettova-

rallisuudet. Sulautumisen tulee kuitenkin viimeistään tulla voimaan sen tili-

kauden päättyessä, jolta osinko jaetaan, ja osingon on oltava nostettavis-

sa sen kalenterivuoden kuluessa, jonka aikana tilikausi on päättynyt. Vas-

taanottavan yhtiön varoihin ei kuitenkaan lasketa sen omistamia sulautu-

van yhtiön osakkeita. Vastaanottavan yhtiön varallisuutta vähentävänä 

eränä otetaan myös huomioon sulautumisvastike, joka muodostuu muusta 

kuin vastaanottavan yhtiön osakkeista. Osakkeen matemaattinen arvo 

saadaan jakamalla saatu nettovarallisuus vastaanottavan yhtiön ulkona 

olevien osakkeiden lukumäärällä. (Immonen 2006, s. 213–214) 
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5.10  Yhteenveto  
 

EVL hyväksyy absorptiosulautumisen, tytäryhtiösulautumisen ja kombi-

naatiosulautumisen. EVL:n yritysjärjestelynormit on suurelta osin otettu 

EU:n yritysjärjestelydirektiivistä. Tästä syystä verotuksen sääntely on yri-

tysjärjestelyiden osalta siirtynyt EU:lle. Verotuksessa hyväksytään vain 

sellainen sulautuminen, joka on toteutettu OYL:n mukaisesti. Verotukses-

sa ei kuitenkaan hyväksytä kaikkia osakeyhtiölain mukaisia sulautumisia. 

Verotuksen ja OYL:n sulautumisen sääntelyssä suurimmat erot ovat vas-

tikkeissa. Verotuksessa vastikkeena hyväksytään vain vastaanottavan yh-

tiön uudet osakkeet ja pieni rahavastike. 

 

Verokohtelu perustuu hyväksytyssä sulautumisessa jatkuvuuteen. Jatku-

vuuden toteutumiseksi vastaanottavassa yhtiössä on otettava huomioon 

sulautuneen yhtiön toimet ennen sulautumista esim. poistojen yhteismäärä 

ei saa ylittää enimmäispoistoja. Vahvistetut tappiot, veroylijäämät ja yhtiö-

veron hyvitykset siirtyvät vastaanottavalle yhtiölle vain, jos vastaanottavan 

yhtiön omistajat ovat omistaneet yli puolet sulautuneen yhtiön osakkeista 

vähennyskelpoisuuden syntymisvuoden alusta.  

 

Veronkiertosäännöksillä pyritään estämään veronkierto, mutta verosuun-

nittelu on luvallista. Sulautumiselle pitää löytyä joku taloudellinen peruste, 

ei kuitenkaan verotuksen välttäminen, joka osoittaa sulautumisen tapahtu-

neen liiketoiminta edellytysten parantamiseksi. Hyvin perusteltu ja toden-

nettu syy antaa sulautuville yhtiöille rauhan veronkiertosyytöksiltä.  
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6 HENKILÖYHTIÖIDEN SULAUTUMINEN 
 

Henkilöyhtiöiden sulautumiset voidaan ryhmitellä samalla tavoin kuin osa-

keyhtiöiden sulautuminen: absorptiosulautuminen, tytäryhtiösulautuminen 

ja kombinaatiosulautuminen. Tytäryhtiösulautuminen on kyseessä, kun 

vastaanottava yhtiö omistaa sulautuvan yhtiön yhtiöosuuden. Tällainen 

yhdenmiehenyhtiö on mahdollinen AKYL:n mukaan maksimissaan vuoden 

ajan. Absorptiosulautuminen on kyseessä, kun sulautuvalla ja vastaanot-

tavalla yhtiöllä on joko kokonaan tai osaksi samat yhtiömiehet tai eri yh-

tiömiehet. Kombinaatiosulautumisessa sulautuvat yhtiöt perustavat uuden 

vastaanottavan kommandiitti- tai avoimen yhtiön. (Järvenoja 1992, s. 178) 

 

AKYL:n mukaan henkilöyhtiöt voivat sulautua seuraavasti: 

• avoin yhtiö sulautuu toiseen avoimeen yhtiöön  

• avoin yhtiö sulautuu kommandiittiyhtiöön 

• kommandiittiyhtiö sulautuu toiseen kommandiittiyhtiöön 

• kaksi avointa yhtiötä sulautuvat perustamalla uuden avoimen tai 

kommandiittiyhtiön 

• kaksi kommandiittiyhtiötä sulautuu perustamalla uuden avoimen tai 

kommandiittiyhtiön 

• avoin yhtiö ja kommandiittiyhtiö sulautuvat perustamalla uuden 

avoimen tai kommandiittiyhtiön. (Järvenoja 1992, s. 178) 

 

Avoin yhtiö ja kommandiittiyhtiö voivat sulautua vain joko avoimeen tai 

kommandiittiyhtiöön. Sulautuminen osakeyhtiöön ei ole mahdollista 

AKYL:n nojalla. Kombinaatiosulautumisessa perustettavan uuden yhtiön 

yhtiömiehet eivät voi olla yhtiöt itsessään. Mikäli näin on, kyseessä on hal-

lintotoimenpide, joka ei ole sulautuminen eikä siinä tapahdu mitään seu-

raantoa uuden yhtiön ja sen jäsenyhtiöiden välillä. Kuvassa 4. on esitetty 

tapaus, jota ei luokitella sulautumiseksi, vaan hallintotoimenpiteeksi. 

(Jääskinen ja Wilhelmsson 2001, s. 338) 
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Uusi Ky 
Yhtiömiehet: 
Kommandiitti Ky 1&2 

 

 

Kommandiitti Ky 1 Kommandiitti Ky 2 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Kommandiittiyhtiöiden välinen hallintotoimenpide 

 

Sulautumisesta on tehtävä sopimus, jossa osapuolina ovat sulautuvien yh-

tiöiden yhtiömiehet. Sulautumissopimus on hyväksyttävä yhtiöissä samas-

sa järjestyksessä kuin, jos niiden yhtiösopimusta muutettaisiin. Sulautu-

missopimus on normaalisti hyväksyttävä yksimielisesti. Sulautumissopi-

muksessa pitää myös määrätä sulautumisen vaikutuksesta vastaanotta-

van yhtiön yhtiösopimukseen. Kullakin sulautuvan yhtiön vastuunalaisella 

yhtiömiehellä on velvollisuus ilmoittaa sulautuminen kaupparekisteriin. Re-

kisterimerkinnällä ei ole oikeutta luovaa vaikutusta lukuun ottamatta tapa-

uksia, joissa sulautuvan yhtiön omaisuuteen on vahvistettu yrityskiinnitys, 

vaan sulautumisen voimaantulohetki määräytyy sulautumissopimuksen 

mukaan. Jos sulautumissopimuksessa ei mainita sulautumishetkeä, tällai-

sena hetkenä voidaan pitää sitä hetkeä, kun sulautuvan yhtiön omaisuus 

siirtyy vastaanottavalle yhtiölle. (Jääskinen ja Wilhelmsson 2001, s. 339, 

Siikarla 2003, s. 188) 

 

6.1 Yhtiömiesten tilanne sulautumisen yhteydessä 

 
Absorptiosulautumisessa sulautuvan yhtiön varat ja velat siirtyvät vas-

taanottavalle yhtiölle ja sulautuvan yhtiön yhtiömiehistä tulee vastaanotta-

van yhtiön yhtiömiehiä entisten yhtiömiesten rinnalle. Sulautuvilla yhtiöillä 

on jo ennestään voinut olla yhteisiä yhtiömiehiä. Tilanteessa, jossa sulau-
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tuvilla kommandiittiyhtiöillä on ollut yhteinen vastuunalainen yhtiömies, su-

lautumisessa vain sulautuvan yhtiön äänettömät yhtiömiehet siirtyvät vas-

taanottavan yhtiön äänettömiksi yhtiömiehiksi (entisten lisäksi). (Immonen 

ja Koski 1990, s. 240) 

 

Yhtiömiesten osalta kombinaatiosulautuminen tapahtuu yksinkertaisimmil-

laan silloin, kun esim. kaksi kommandiittiyhtiötä sulautuu yhdeksi uudeksi 

kommandiittiyhtiöksi. Aikaisempien kommandiittiyhtiöiden vastuunalaiset 

yhtiömiehet tulevat yhtä suurin osuuksin vastaanottavan kommandiittiyhti-

ön yhtiömiehiksi ja äänettömät yhtiömiehet siirtyvät vastaanottavan yhtiön 

äänettömiksi yhtiömiehiksi. (Immonen ja Koski 1990, s. 240) 

 

Avoimen yhtiön ja kommandiittiyhtiön sulautuessa yhtiömiesten asema yh-

tiöissä voi muuttua. Avoimen yhtiön yhtiömiehistä voi tulla vastaanottavas-

sa kommandiittiyhtiössä vastuunalaisia tai äänettömiä yhtiömiehiä. Kom-

mandiittiyhtiön sulautuessa avoimeen yhtiöön tulee kaikista kommandiitti-

yhtiön yhtiömiehistä avoimen yhtiön yhtiömiehiä. (Immonen ja Koski 1990, 

s. 240) 

 

Sulautuminen merkitsee yleensä aina yhtiöosuuksien uudelleenmäärittä-

mistä vastaanottavassa yhtiössä. Yhtiömiehet voivat sopia uudelleenmää-

rittämisestä vapaasti, koska laki ei rajoita tai ohjeista asiassa. Kuitenkin, 

jos sulautuvien yhtiöiden yhtiömiehet ja osuudet ovat identtiset, ei sulau-

tumisen yhteydessä tarvitse osuuksia määritellä uudelleen.  (Immonen ja 

Koski 1990, s. 240) 

 

Päätös sulautumisesta on avoimessa yhtiössä ja kommandiittiyhtiöissä 

tehtävä pääsääntöisesti yksimielisesti. Yksimielisyysperiaate antaa jokai-

selle yhtiömiehelle mahdollisuuden vaalia etujaan päätöksenteossa. Yhti-

öissä, joissa yhtiösopimusta voidaan muuttaa enemmistöpäätöksillä, saat-

taa tällainen päätös muuttaa huomattavasti yhtiömiehen asemaa, vaikka 

hän ei haluaisi yhtiön sulautumista. Tämän takia on sulautuvan yhtiön yh-

tiömiehellä oikeus erota yhtiöstä ja vaatia yhtiöosuutensa lunastamista, jos 
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päätös sulautumisesta tehdään enemmistöpäätöksellä ja yhtiömies vas-

tustaa sulautumista. (Jääskinen ja Wilhelmsson 2001, s. 340) 

 

Lunastusvaatimus on esitettävä kolmen kuukauden sisällä siitä, kun eroa 

haluava on saanut tiedon yhdistymispäätöksestä. Lunastussumma sisäl-

tää yhtiömiehen osuuden yhtiön nettovarallisuudesta. Lisäksi on vaaditta-

essa annettava vakuus yhtiömiehen turvaamiseksi osuuttaan suuremmalta 

henkilökohtaiselta velkavastuulta. Yhtiöosuuden arvo on laskettava sulau-

tumista edeltäneen, mutta vakuuden määrä sulautumisen jälkeisen, tilan-

teen mukaisesti, jotta lunastus täyttäisi tarkoituksensa. (Jääskinen ja Wil-

helmsson 2001, s. 340) 

 

Sulautumiseen osallistuvat yhtiöt yhtyvät yhdeksi oikeushenkilöksi, mikä 

tarkoittaa varojen ja velkojen muuttumista yhteisiksi. Avoimissa yhtiöissä ja 

kommandiittiyhtiöissä tämä tarkoittaa sitä, että vastaanottava yhtiö omis-

taa kaikki sulautuvan yhtiön varat, mutta vastaa kaikista veloista, mitä su-

lautuvalla yhtiöllä on ollut. Vastaanottavan yhtiön yhtiömiehet (vas-

tuunalaiset) vastaavat sulautuneen yhtiön veloista henkilökohtaisesti, 

vaikka velat olisivat syntyneet ennen sulautumista. Vastaavasti tulee su-

lautuvien yhtiöiden yhtiömiehistä sulautumisessa vastaanottavan yhtiön 

yhtiömiehiä, joten he vastaavat myös vastaanottavan yhtiön sulautumista 

edeltäneistä velvoitteista. (Kajas 1990, s. 100) 

 

Sulautumista ei kuitenkaan tapahdu eikä sitä saada merkitä kaupparekis-

teriin, jos sulautumiseen osallistuu yhtä useampi sellainen yhtiö, jonka 

omaisuuteen on vahvistettu yrityskiinnityksiä. Vasta, kun kiinnityksenhalti-

jat ovat sopineet kiinnitysten järjestämisestä ja etuoikeuden järjestämises-

tä, on hakemuksen perusteella tehty merkintä kaupparekisteriin (AKYL 

8:6). Kiinnityksenhaltijoiden sopimus yrityskiinnitysten etuoikeuksista on 

tarpeen, koska kiinnitysten kohteet muuttuvat sulautumisessa yhdeksi ko-

konaisuudeksi. (Jääskinen ja Wilhelmsson 2001, s. 339) 
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6.2 Henkilöyhtiöiden sulautuminen kirjanpidossa ja vero-
tuksessa 

 

Henkilöyhtiöiden sulautumiseen sovelletaan samoja periaatteita kuin osa-

keyhtiöiden sulautumiseen EVL 52.1 §:n mukaan. EVL:n säädökset osa-

keyhtiöstä, osakkeesta ja osakkeenomistajasta, koskee samoin henkilöyh-

tiötä, -yhtiöosuutta ja -yhtiön osakasta. Näin ollen henkilöyhtiöiden sulau-

tumiseen sovelletaan jatkuvuusperiaatetta. Sama koskee TVL:n alaista su-

lautumista. Vastaanottava yhtiö saa sulautuvan yhtiön kuluvaraston. (Im-

monen 2002, s. 700–701, Nykänen ja Tikka 1997, s. 19–21)  

 

KILA on antanut lausunnon kommandiittiyhtiöiden sulautumisen kirjanpi-

dollisesta käsittelystä. Lausunnon mukaan kommandiittiyhtiön sulautumi-

sen käsittely vastaa osakeyhtiöiden tytäryhtiösulautumisen kirjanpidollista 

menettelyä. Avoimen yhtiön osalta ei ole annettu omaa ohjetta, näin ollen 

käsittelyssä noudatettaneen osakeyhtiöiden sääntelyksi tehtyjä kirjanpidon 

menettelytapoja. (Leppiniemi 2002, s. 22) 

 

6.3 Yhteenveto 
 
AKYL hyväksyy sulautumiseksi absorptiosulautumisen, kombinaatiosulau-

tumisen ja tytäryhtiösulautumisen. Avoin ja kommandiittiyhtiö voi sulautua 

vain joko avoimeen tai kommandiittiyhtiöön. Sulautuminen pitää yleensä 

hyväksyä molemmissa yhtiöissä kaikkien yhtiömiesten toimesta. Enem-

mistöperiaatteella päättävissä yhtiöissä yhtiömies on lunastettava pois hä-

nen sitä vaatiessa ennen sulautumisen voimaantuloa. Yhtiöosuuksien 

määrittäminen on vapaasti sovittavissa vastaanottavassa yhtiössä.  

 

Vastuu veloista siirtyy sulautumisessa vastaanottavalle yhtiölle ja sen yh-

tiömiehille. Sulautuneen yhtiön yhtiömiehistä tulee myös vastaanottavan 

yhtiön yhtiömiehiä ja näin myös he vastaavat veloista. Lunastetun yhtiö-

miehen velkavastuun osalta on vaadittaessa annettava vakuus yhtiömie-

hen aseman turvaamiseksi. Henkilöyhtiöiden verotus vastaa osakeyhtiöi-



66 

den verotuksen sääntelyä. Kirjanpidon sääntely on vastaavanlainen henki-

lö- ja osakeyhtiöiden kohdalla. 
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7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 
Tutkimustulokset osoittavat sen, että verolakien, yhtiölakien ja kirjanpidon 

erilainen sääntely vaikuttaa yritysten sulautumisen suunnitteluun ja toteut-

tamiseen. Sulautumisen yhteydessä pelkkään verojen minimoimiseen kes-

kittyminen ei onnistu, vaan on otettava huomioon myös muita seikkoja. 

Esim. OYL:n noudattamatta jättäminen voi johtaa tilanteeseen, jossa su-

lautuminen kariutuu kokonaan tai verottajan kielteiseen päätökseen ve-

roetujen myöntämisestä sulautumisen yhteydessä EVL:n säädösten pe-

rusteella. Tutkimus osoittaa sulautumisen sääntelyn tarkan tuntemisen 

olevan tärkeää suunniteltaessa ja toteutettaessa sulautumisia, jotta sulau-

tuminen saadaan vietyä ylipäänsä läpi ja ilman turhia veroseuraamuksia. 

 
Yritysten liiketoimintaympäristössä tapahtuu muutoksia, ja yksi tapa rea-

goida näihin on yritysjärjestelyt. Yritysjärjestelyiden toteuttaminen on kui-

tenkin pitkä ja haastava prosessi ja tästä syystä kannattaa ensin tarkkaan 

harkita onko yritysjärjestelyt paras keino muuttaa yhtiöitä vastaamaan uu-

siin haasteisiin. 

 
Sulautumisen eteneminen on hyvin tarkasti säädetty OYL:ssa. Lain nou-

dattaminen on hyvin tärkeää, sillä sulautuminen raukeaa, jos OYL:a ei 

noudateta. Tarkka sääntely myös kuitenkin ohjaa sulautumisen kanssa 

työskenteleviä tahoja. Tarkan sääntelyn ansiosta ei sulautumisen toteut-

tamisen yhteydessä tarvitse miettiä tai etsiä tietoa, kuinka sulautuminen 

etenee ja mitä pitää seuraavaksi tehdä. Sulautumisprosessi on pitkä ja sii-

nä on monia vaiheita. Ilman selkeää ohjeistusta olisi hyvin todennäköistä, 

että useassa sulautumisessa jäisi asioita taikka kohtia huomioimatta, jos 

sääntely ei olisi niin selkeää ja kattavaa.  

 

Sulautumissuunnitelma, jonka laativat sulautumiseen osallistuvien yhtiöi-

den hallitukset, on tärkeä osa sulautumista. Siitä selviää tarkat tiedot su-

lautumisesta. Sulautumissuunnitelmassa pitää olla selvitys sulautumisen 

syistä. Ilman perusteltua syytä sulautumisen tarkoituksena voidaan katsoa 
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olevan verojenkiertäminen. Suunnitelman laatijoiden ja sulautumista 

suunnittelevien on tästä syystä tarkkaan harkittava, että onko sulautumi-

selle perusteltua syytä. Sulautuminen on pitkä ja monivaiheinen prosessi 

ja sitä ei kannata lähteä tekemään, jos ei ole selvää syytä sen suorittami-

seen. Riippumattoman tilintarkastajan täytyy antaa lausunto sulautumis-

suunnitelmasta. Tämä on tärkeää, sillä näin voidaan suojata yhtiöiden 

osakkeenomistajia, velkojia ja muita sidosryhmiä mahdollisilta väärinkäy-

töksiltä.  

 

Sulautumisen tarkka sääntely ja useat vaiheet aikarajoineen tarkoittavat 

sitä, että nopeimmillaankin sulautumisen täytäntöönpanon rekisteröinti vie 

kuukausia. Tämä aiheuttaa varmasti ongelmia nykyisessä maailmassa, 

jossa muutoksia tapahtuu määrällisesti paljon ja usein. Kuukausien tai jo-

pa yli vuoden kestävän sulautumisen aikana voi syntyä tilanne, jossa 

markkinat ovat muuttuneet niin paljon, että sulautumisen mielekkyys on 

joltakin osapuolelta kadonnut. Sulautuminen voi kariutua näin aivan kalk-

kiviivoilla ja suuri työ menee hukkaan. 

 

OYL:ssa on otettu huomioon eri sulautumistyypit ja näin sulautumisen to-

teutusta on saatu helpotettua kombinaatio- ja tytäryhtiösulautumisessa. 

Kombinaatiosulautumisessa ei tarvitse perustaa erikseen vastaanottavaa 

yhtiötä, vaan perustaminen saadaan tehtyä sulautumisen yhteydessä. Yh-

distämällä perustamistiedot sulautumissuunnitelmaan vältytään turhalta 

työltä niin sulautuvissa yhtiöissä, kuin rekisteriviranomaisen osalta. Tytär-

yhtiösulautumisen osalta on hyvä, että OYL:ssa on yksinkertaistettu sulau-

tumista. Tietoja, joilla ei ole merkitystä tytäryhtiösulautumisessa, ei tarvitse 

huomioida sulautumisen yhteydessä. 

 

OYL:n säännöksillä pyritään turvaamaan eri intressitahojen asemaa sulau-

tumisen aikana ja sen jälkeen. Suojaamalla osakkeenomistajien yhdenver-

taisuutta, velkojia sekä muita intressitahoja sulautuminen ei yleensä voi 

heikentää ainakaan merkittävästi kenenkään asemaa. Ilman suojaa olisi 

mahdollista, että esimerkiksi velkojan asema voisi huonontua huomatta-
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vasti sulautumisen yhteydessä, kun hyvämaineinen yhtiö sulautuisi hei-

kossa taloustilanteessa olevaan yhtiöön. Velkojalla ei olisi mitään mahdol-

lisuutta vaatia vakuutta velalleen ja velkasaatavan maksu tulisi huomatta-

vasti epävarmemmaksi. Suojaamalla eri intressitahojen asemaa OYL var-

mistaa sen, että tahot, jotka eivät voi päättää sulautumisesta, eivät voi 

kärsiä mahdollisesta sulautumispäätöksestä.  

 

Velkojien on oltava tarkkoina, kun velallinen aikoo sulautua.  Velkoja saa 

tiedon sulautumisesta kuulutusmenettelyn kautta. Velkojan pitää sääde-

tyssä ajassa vastustaa sulautumista, jos velkoja epäilee sulautumisen hei-

kentävän mahdollisesti velan maksua. Tällöin velallisen pitää maksaa vel-

ka pois tai antaa korvaava takuu velalle. Velkojan suoja antaa velkojalle 

mahdollisuuden reagoida, jos näyttää siltä, että sulautuminen vaarantaa 

velkojen maksun. Velkojien suoja on näin ollen hyvin tärkeää ja ilman sitä 

olisi mahdollista, että itse asiassa suurin riski koko sulautumisessa olisikin 

velkojilla, eikä sulautuvilla yhtiöillä. Näin ollen velkojat joutuisivat vastaa-

maan muiden tekemistä päätöksistä, eikä heillä olisi itsellään mitään pää-

tösvaltaa sulautumisessa. 

 

Vastaanottavan yhtiön velkojan asema on olennaisesti huonompi, sillä se 

ei voi vastustaa sulautumista, jos hyväksytty tilintarkastaja ei lausunnos-

saan ota kantaa siihen vaarantuuko vastaanottavan yhtiön velkojen mak-

su. Vastaanottavan yhtiön velkojien on näin ollen luotettava siihen, että ve-

lallinen tekee hyvän päätöksen sulauttaessa mahdollisesti heikossa talo-

ustilanteessa olevan yhtiön omaan yhtiöönsä.  

 

Sulautumista vastustavan osakkeenomistajan on oltava hereillä ja toimit-

tava oikea aikaisesti, jotta hän saa rahakorvauksen osakkeidensa käyvän 

arvon mukaan. Lunastuksen sopiminen yhtiön ja osakkeenomistajan välillä 

on lähtökohtana, mutta on mahdollista hakea päätös välimiesoikeudesta, 

jos lunastuksesta ei muuten päästä sopimukseen. Osakkeenomistaja saa 

näin ollen päättää oman sijoituksensa tulevaisuudesta, jolloin muut osak-
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keenomistajat eivät voi pakottaa osakkeenomistajaa mukaan yhtiöön, jon-

ka omistamisesta hän ei ole kiinnostunut.  

 

EU:n direktiivin tarkoitus oli poistaa verotuksellinen eriarvoisuus jäsenmai-

den sisäisten ja unionin alueella tapahtuvien yritysjärjestelyiden väliltä. 

EVL:n nämä säännökset otettiin poikkeuksellisen laajana, jottei verotusta 

kierrättäisi toisen EU maan kautta.  

 

Sulautumisen kirjanpidollinen sääntely on huomattavasti epäselvempi kuin 

OYL:n sääntely. Sulautumisen sääntelystä ei ole selvää kokonaisuutta ja 

sääntelyn hahmottaminen on vaikeaa. Kirjanpidollisilla ratkaisuilla on kui-

tenkin merkitystä niin varojen jaollisesti kuin verotuksenkin näkökulmasta. 

Ohjeita sääntelystä kuitenkin on ja sulautumisen toteuttaminen onnistuu 

kirjanpidollisestikin, mutta selvä yhtenäinen säännös olisi toivottava kirjan-

pitolautakunnan ohjeiden rinnalle. 

 

Sulautumisen yhteydessä kirjanpidossa syntyvä sulautumiserotus sulau-

tumisaktiiva tai –passiiva, eivät ole veronalaisia tai eivätkä vähennyskel-

poisia. Sulautumisaktiivaa syntyy kun vastike on pienempi kuin saatu 

omaisuus. Aktiiva kirjataan tuloksi sulautumisvuodelle. Sulautumispassiiva 

kirjataan poistettavaksi aktiivaksi tai kerralla kuluksi. 

 

Sulautumisen sääntely eroaa verotuksessa ja OYL:ssa lähinnä vastikkei-

den laadun ja määrän osalta. Sulautumisen verotusoikeudelliset ja yhtiöoi-

keudelliset erot nähdään taulukosta 2.   
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Taulukko 2. Vero- ja yhtiöoikeudellisen menettelyn erot (Immonen 2002, s. 

659). 

  Verolait OYL 
Sulautuva yhtiö purkautuu aina kyllä kyllä 
Absorptiosulautuminen kyllä kyllä 
Tytäryhtiösulautuminen kyllä kyllä 
Kombinaatiosulautuminen kyllä kyllä 
Vastike voi olla uusia osakkeita kyllä kyllä 
Vastike voi olla omia osakkeita ei kyllä 
Vastike voi olla rahaa ilman ylärajaa ei (10%) kyllä 
Vastike voi olla muuta omaisuutta ei kyllä 
 

Verotuksessa ei hyväksytä kuin vastaanottavan yhtiön liikkeelle laskemat 

uudet osakkeet. OYL:n sallimia omien osakkeiden käyttöä sulautumisen 

yhteydessä ei sallita ja näin pakotetaan vastaanottava yhtiö uusmerkin-

tään absorptiosulautumisessa uusien osakkeiden saamiseksi. EVL:n aja-

tus omistuksen jatkumisesta tapahtuisi myös omien osakkeiden hyväksy-

misellä verotuksessa vastikkeeksi, mutta EVL:n sääntelyn kielteinen kanta 

on hyvin selkeä.  

 

Verotuksessa hyväksyttävä vain osittainen rahavastike (10 prosenttia) on 

perusteltua. Sulautumisen verotuksellinen sääntely perustuu jatkuvuuteen. 

Ilman omistuksen jatkuvuutta ei olisi järkevää syytä hyväksyä sulautumista 

verotuksessa. Jatkuvuuden ajatus on, että verot maksetaan vasta sitten, 

kun omistussuhde katkeaa. Rahavastikkeella tulo konkretisoituu ja on pe-

rusteltua käsitellä yritysjärjestely verotuksessa purkautumisena sulautumi-

sen sijaan. Pieni rahavastike on kuitenkin hyvänä lisänä sulautumisen to-

teuttamisessa. Rahavastikkeen avulla voidaan tasata omistuksen eroja. 

 

EVL 52a §:ssä tulisi hyväksyä myös omistussuhteesta poikkeava vastik-

keen jakaminen sulautumisen yhteydessä. Yhtiökokouksen hyväksymä 

erilainen jakosuhde olisi hyvä olla myös verotuksen hyväksymä. Näin 

osakkeenomistajien erilaiset intressit sulautumisen aikaansaamiseksi voi-

taisiin ottaa huomioon sulautumisen yhteydessä. Verotus voitaisiin hoitaa 

peiteltynä osingonjakona tai lahjana, jos siihen olisi tarvetta. Peitellyn 
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osingonjaon tai lahjan toteen näyttäminen olisi helpompaa kuin muuten 

sulautumisen yhteydessä. Perusteluiden keksiminen toisen osapuolen 

selvästi suuremmalle vastikkeelle olisi ilman todellisia todisteita varmasti 

vaikeaa. 

 
Vahvistettujen tappioiden, veroylijäämien ja yhtiöveron hyvitysten siirtymi-

nen sulautumisen yhteydessä on jatkuvuuden kannalta tärkeää. Verotus ei 

näin ole estämässä sulautumisen tekemistä, vaan antaa vastaanottavan 

yhtiön jatkaa sulautuneen yhtiön toimintaa samoin edellytyksin, niin kuin 

mitään ei olisi tapahtunut. Omistajan vaihdosten rajoittaminen on perustel-

tua jatkuvuuden näkökulmasta. Ilman rajoitusta olisivat suuria tappioita 

tehneet yritykset muuten haluttua tavaraa markkinoilla.  

 

Kirjanpidollinen sulautumisvoitto on verovapaata. Sulautumisvoiton verot-

taminen tapahtuu vasta voiton realisoituessa myöhemmin esim. myytäes-

sä osakkeet. Voiton verotus sulautumisen yhteydessä olisi lyhytnäköistä 

toimintaa. Sulautumiseen liittyvät epävarmuustekijät tulevaisuuden osalta 

ovat niin suuret, että todellista tilannetta ei tiedetä mahdollisesti kuin vuo-

sien kuluttua. Voiton verottaminen olisi näin ennenaikaista sulautumisen 

yhteydessä ja verottaja saa osansa mahdollisesti korkojen kanssa kun su-

lautumisvoitto realisoituu rahaksi.    

 
Veronkiertosäännökset ovat tarpeellisia ja ne varmasti ennaltaehkäisevät 

veronkiertoa. Verosuunnittelun ja veronkierron raja-aita on tarkasti määri-

tetty. Sulautumisen syynä tulee olla taloudelliset perusteet eikä verojen 

minimointi. Rajan veto suunnittelun ja minimoinnin väliin on kuitenkin on-

gelmallinen. Sulautumiselta ei voida viedä veroetua, jos sulautumisen 

syyksi voidaan esittää taloudellinen peruste. Taloudellisen perusteen kek-

siminen ei varmasti tuota ongelmia sulautumista suunnittelevien yritysten 

johtoportaassa. Hyvin perustellulla syyllä säästytään veroedun menetyk-

seltä. Veronkiertosäännökset antavat viranomaisille kuitenkin aseet evätä 

veroedut sulautumiselta, joka on selkeästi tehty veronkiertomielessä esim. 

apuyhtiöiden avulla ja useiden peräkkäisten yritysjärjestelyjen ketjussa. 
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Henkilöyhtiöiden sulautuminen on huomattavasti yksinkertaisempi kuin 

osakeyhtiön. Yhtä tarkan ja aikaa vievän prosessin läpi käyminen ei olisi 

perusteltua. Henkilöyhtiöt ovat yleensä pienempiä kuin osakeyhtiöt ja hen-

kilökohtainen vastuu veloista säilyy sulautuvan yhtiön yhtiömiehillä. Näin 

ollen yksinkertaisemmalle sääntelylle löytyy selvät perusteet. Henkilöyhtiöt 

voivat sulautua vain toiseen henkilöyhtiöön. Henkilöyhtiön pitää näin ollen 

muuntautua ensin osakeyhtiöksi ennen kuin se voi sulautua osakeyhtiöön.  

 

Avoimen yhtiön ja kommandiittiyhtiön sulautuessa yhtiömiesten asemassa 

voi tapahtua isoja muutoksia. Yhtiömiesten tulee näin ollen ottaa asia 

huomioon ja harkita tarkasti ovatko he valmiita mahdolliseen vastuun kas-

vamiseen. Yksimielisyyden vaade sulautumisen yhteydessä ja enemmis-

töpäätöksillä päättävän yhtiön sulautumista vastustavan yhtiömiehen lu-

nastuspakko ovat tärkeitä säädöksiä. Ilman näitä säädöksiä yhtiömiehet 

voisivat joutua hyväksymään sulautumisen minkä tahansa henkilöyhtiön 

kanssa, jos muut yhtiömiehet niin vaatisivat. Yhtiömiesten henkilökohtai-

nen vastuu yhtiön veloista voisi näin johtaa tilanteisiin, missä yhtiömies 

joutuisi maksamaan sellaisen yhtiön velkoja omista varoistaan, johon hän 

ei olisi koskaan edes halunnut yhtiömieheksi. 

 

Tutkimusta voisi laajentaa käsittelemään muiden yritysjärjestelyiden yhtiö-

oikeudellisen, vero-oikeudellisen ja kirjanpidollisen sääntelyä. Näin voitai-

siin täydentää kokonaiskuvaa yritysjärjestelyistä.  
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